



PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES

PAC - 2024



RAIMUNDO NONATO RODRIGUES DE SOUZA
Secretário Municipal de Educação, Ciências, Tecnologias e dos Esportes

NEUZA MOURA DE SOUSA SILVA
Inspetora Escolar

ROSÂNGELA ARAÚJO SILVA
Supervisora Pedagógica

RENATO LIMA DE ARRUDA
Inspetor Pedagógico

ANDRESCO ALVES MARTINS
Assistente Administrativo



SUMÁRIO

INTRODUÇÃO.....	4
OBJETIVOS.....	4
DIRETRIZES.....	5
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL.....	5
QUADRO ORÇAMENTÁRIO.....	6
FLUXOGRAMA DE PROCESSOS.....	7
1-Orgão Requisitante.....	7
2-Secretaria Municipal de Educação.....	7
3-Protocolo.....	7
4-Secretaria de Finanças.....	7
5-Secretaria Municipal de Educação.....	7
6-Licitação.....	11
7-Assessoria Jurídica.....	11
8- Controladoria.....	12
9-Secretaria Municipal de Educação.....	12
10- Gabinete do Prefeito.....	12
11- Contabilidade.....	12
12-Gabinete do Prefeito.....	12
13-Secretaria de Finanças.....	12
14-Secretaria Municipal de Educação.....	13
15-Almoxarifado.....	13
16-Secretaria Municipal de Educação.....	13
17-Departamento de contratos.....	13
18-Secretaria Municipal de Educação.....	13
19- Contabilidade.....	13
20-Gabinete do Prefeito.....	14
21-Secretaria de Finanças.....	14
22-Licitação.....	14
23-Secretaria Municipal de Educação – Fase de Execução e Gestão.....	14
24-Contabilidade.....	14
25-Secretaria de Finanças.....	14
26-Gabinete do Prefeito.....	15
27-Controladoria.....	15
28-Secretaria de Finanças.....	15
29-Contabilidade.....	15
30-Secretaria de Finanças.....	15
31-Gabinete do Prefeito.....	15
32-Secretaria Municipal de Educação.....	15
CONSIDERAÇÕES FINAIS.....	16
ANEXO ÚNICO.....	17



INTRODUÇÃO

A Secretaria Municipal de Educação, Ciências, Tecnologias e dos Esportes de Aliança do Tocantins - TO, vem ampliando seus instrumentos gerenciais e, agora, apresenta o Plano Anual de Contratações - PAC, com a finalidade de estabelecer de forma prévia uma estimativa anual de aquisições e contratações que nortearão as aquisições e contratações da Secretaria ao longo do exercício de 2024, bem como informar os fornecedores interessados para que estes se organizem no sentido de melhor atender as demandas da Educação, que conta com as informações no anexo único que, por sua vez, é composto por diversas tabelas. E ainda, servirá de base para elaboração das estratégias de compra, possibilitando a padronização dos bens e serviços comuns.

Na medida que se faz o mapeamento do comportamento do consumo, os bens adquiridos em quantidades significativas tendem a ser obtido pelo menor preço e com maior qualidade. Ademais, será possível a aquisição de produtos no tempo certo e em quantitativos adequados, facilitando a organização em termos de logística. Outra vantagem é o processo de aprendizado dos servidores envolvidos nos procedimentos de estruturação do Plano Anual de Contratações, uma vez que a dedicação para elaborar de tal instrumento passa pela necessidade de capacitação e treinamento, repercutindo no desempenho geral da gestão.

Os itens e os quantitativos e valores que compõem os objetos do presente plano a serem realizados, poderão ser reajustados conforme a necessidade da Secretaria, objetivando melhor atender as suas especificidades, uma vez que os itens que integram o anexo único, deste plano de contratações, foram projetados com bases nos certames anteriormente realizados que prospectaram a estimativa de demanda.

Ressalta-se, ainda, que os processos planejados, para serem executados ao longo do exercício de 2024, poderão, também, sofrer reajustes técnicos, inclusive em seu cronograma, a fim de melhor atender as demandas da Administração.

OBJETIVOS

- ✓ Mapear o consumo da Secretaria Municipal de Educação, os materiais e serviços adquirido e contratados em quantidades significativas visando maior controle de preços e maior qualidade, resultando na contratação mais vantajosa para a municipalidade. Ademais, será possível a aquisição e entrega de produtos no tempo adequado e em quantitativos precisos, facilitando a organização da Secretaria.
- ✓ Possibilitar benefícios por meios de políticas voltadas aos Setores da economia, as Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e



- ✓ Microempreendedores Individuais para as compras públicas de modo a atender a legislação vigente, fomentando o mercado, promovendo o desenvolvimento econômico e social em âmbito local e regional;
- ✓ Permitir que as empresas possam se planejar com antecedência para participação dos processos licitatórios, o que irá refletir na qualidade dos itens e serviços prestados, e a possibilidade de antecipação da demanda e padronização dos itens a serem adquiridos.
- ✓ Aprimorar a comunicação entre as empresas e o Setor de Compras responsável pela realização das compras;
- ✓ Ampliar a gestão interna de compras por meio da previsibilidade das demandas com vistas à eficiência e economicidade nas aquisições;
- ✓ Divulgação das expectativas de compras para o mercado fornecedor, contribuindo, principalmente, para a participação das Microempresas e Empresas de Pequeno Porte E Produtores Rurais nas compras públicas;
- ✓ Executar as atividades relativas ao planejamento das necessidades de suprimento de materiais e serviços;
- ✓ Padronizar os itens de consumo;
- ✓ Promover e zelar pela eficiência dos estoques em almoxarifados, com redução de desperdícios.

DIRETRIZES

O Plano de Compras Anual deverá adotar as seguintes diretrizes:

- 1 – qualidade e produtividade do gasto;
- 2 – as ações e metas estabelecidas no Plano Anual de Contratações;
- 3 – a disponibilidade orçamentária e financeira para as aquisições;
- 4 – as contratações vigentes;
- 5 – as disponibilidades de materiais em estoque;
- 6 – a análise detalhada dos processos de contratações.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL



A Administração Pública está vinculada aos princípios constitucionais expressos no art. 37, da Carta Constitucional de 1988, entre os quais se destaca o princípio da eficiência que impõe à Administração direta e indireta e a seus agentes a persecução do bem comum, por meio do exercício de suas competências de forma imparcial, neutra, transparente, participativa, eficaz e sempre em busca da qualidade, primando pela adoção dos critérios legais e morais necessários para melhor utilização possível dos recursos públicos, de maneira a evitar desperdícios e garantir maior rentabilidade social.

Além da legislação constitucional acima citada, a Administração Pública deve atender, no caso, para a Lei Complementar Federal nº 123/2006, Lei Federal 8.666/92, Lei Federal 14.133/21 e 10.520/2002.

QUADRO ORÇAMENTÁRIO

Todas as contratações públicas – sejam realizadas por meio de licitação, sejam realizadas diretamente (por inexigibilidade ou dispensa) – demandam uma estimativa prévia do valor do futuro negócio jurídico. Essa estimativa é realizada mediante a elaboração de um orçamento, que deve atender a uma série de requisitos formais e materiais estabelecidos laconicamente em normativos e complementados pela casuística das decisões dos tribunais.

NATUREZA	DOTAÇÕES	ELEMENTOS DE DESPESAS	FICHAS	FONTES
Equipamento e material permanente	12.361.0018.1023	449052	258	MDE –
	12.361.0018.1028	449051	259	20.00.000
	12.361.0018.1032	319004	260	QSE-
	12.361.0018.2015	319011	261	200.00.000
	12.361.0018.2017	319013	262	Outras
	12.361.0018.2020	339014	263	transferências
	12.365.0018.2016	339030	264	FNDE –
	12.365.0019.2023	339033	265	249.00.000
	12.365.0019.2024	339036	266	
Obras e instalações	12.361.0017.2022	339039	267	Convênios
	12.361.0018.2018	339032	268	educação –
	12.361.0018.2019		269	298.00.000
Contratações por tempo determinado	12.365.0018.2021		270	Recurso
	12.365.0019.2025		271	próprio –
	12.365.0019.2103		272	educação –
			273	10.00.020
			274	
Vencimentos e vantagens fixas			275	Receitas da
			276	fonte –
			276	20.85.000
Obrigações Patronais			277	PDDE –
			278	201.00.000



				PNAT ESTADUAL – 205.00.000
Diárias pessoal civil				
Material de consumo				PNATE FEDERAL – 203.00.000
Passagens e despesas com locomoção				Outras receitas destinadas a educação – 250.00.000
Serviços de terceiros - pessoa jurídica				PNAE – 202.00.000
Material de distribuição gratuita				FUNDEB 30% - 30.30.361 Ensino Fund.
				FUNDEB 70% - 30.70.361 Ensino fund.
				FUNDEB 30 % - 30.30.365 Educ. Infantil

FLUXOGRAMA DE PROCESSOS

ORGÃO REQUISITANTE

1 – Documento de oficialização da demanda; (o setor demandante ou própria secretaria emite este documento com relatos da necessidade, quantidade e respectiva justificativa, a urgência da solução.....). Se de órgão da secretaria, encaminha para sua secretaria praticar atos pertinentes.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2 – Expede a Solicitação de bens e serviços, colhe as devidas assinaturas, junta ao Documento de oficialização da demanda e anexos;

3 - Emite documento de Autuação e enumeração (segue modelo para inspiração);
- A enumeração deverá ser posta no canto superior, a direita, da página e com visto logo abaixo do número e, a paginação deverá ocorrer a partir da capa do processo e abranger todos os documentos que já estão no processo;

4 – Fazer protocolo geral na prefeitura;

PROTOCOLO

5 - Realiza protocolo, enumera e assina;

Encaminhar VIA SISTEMA para a Secretaria de Finanças;



SECRETARIA DE FINANÇAS

- 6 – Expede Declaração de compatibilidade orçamentária, enumera e assina
- 7 – Despacha com o prefeito acerca das despesas;
- 8 – Colhe assinatura do prefeito nas solicitações e declaração de compatibilidade orçamentária;
- 9 - Encaminha VIA SISTEMA, no final do expediente, à secretaria de origem:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

- 10 – Estudo Técnico Preliminar – (a equipe de planejamento da Unidade Administrativa ou da secretaria municipal deverá elaborar o estudo, contendo: I – descrição da necessidade (é o problema a ser resolvido) II – Demonstração da previsão da contratação no plano de contratações anual (deve está alinhado com o planejamento e o objetivo e evitar a contratações ineficazes, fracionadas..); III – Requisitos da contratação (são as condições indispensáveis que a solução deve ter para atender a necessidade de contratações, incluindo padrões mínimos de qualidade..); IV – Estimativas das quantidades para a contratação (consiste na verificação da real demanda a fim de estimar a quantidade adequada..); V – Levantamento de mercado (consiste na análise das alternativas possíveis para solução da necessidade com comparação técnica e econômica entre as alternativas...) VI – estimativa do valor da contratação (seguir artigo 23 da Lei 14.133); VII – descrição da solução como um todo (consiste na descrição detalhada da solução escolhida, inclusive com manutenção, garantia, assistência técnica...); VIII – justificativa para o parcelamento ou não da contratação (a regra é parcelamento quando viável tecnicamente e economicamente vantajoso, o não parcelamento deve ser justificado, apontando a inviabilidade técnica ou econômica); IX – demonstrativo dos resultados pretendidos (em termos de economicidade e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis); X – providências a serem adotadas pela administração previamente à celebração do contrato (capacitação de servidores para fiscalização e gestão de contrato, se necessário infraestrutura tecnológica e física...); IX – contratações correlatas e ou interdependentes (pensar que um contrato pode gerar outros contratos...); XII – descrição de possíveis impactos ambientais e respectivas medidas mitigadoras (requisitos de baixo consumo de energia e de outros recursos, reciclagem....logística reversa (pós uso); XIII – Posicionamento conclusivo – (decidir pela viabilidade ou não da contratação..).
- 11 – Documentação relativo a pesquisa preço nos termos do artigo 23 da Lei 14.133, de 1 de Abril de 2020.

Art. 23.O valor previamente estimado da contratação deverá ser compatível com os valores praticados pelo mercado, considerados os preços constantes de bancos de dados públicos e as quantidades a serem contratadas, observadas a potencial



economia de escala e as peculiaridades do local de execução do objeto.

§ 1º No processo licitatório para aquisição de bens e contratação de serviços em geral, conforme regulamento, o valor estimado será definido com base no melhor preço aferido por meio da utilização dos seguintes parâmetros, adotados de forma combinada ou não:

I - composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente no painel para consulta de preços ou no banco de preços em saúde disponíveis no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP);

II - contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente;

III - utilização de dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenham a data e hora de acesso;

IV - pesquisa direta com no mínimo 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital;

V - pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas, na forma de regulamento.

§ 2º No processo licitatório para contratação de obras e serviços de engenharia, conforme regulamento, o valor estimado, acrescido do percentual de Benefícios e Despesas Indiretas (BDI) de referência e dos Encargos Sociais (ES) cabíveis, será definido por meio da utilização de parâmetros na seguinte ordem:

I - composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente do Sistema de Custos Referenciais de Obras (Sicro), para serviços e obras de infraestrutura de transportes, ou do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices de Construção Civil (Sinapi), para as demais obras e serviços de engenharia;

II - utilização de dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenham a data e a hora de acesso;

III - contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano



anterior à data da pesquisa de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente;

IV - pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas, na forma de regulamento.

§ 3º Nas contratações realizadas por Municípios, Estados e Distrito Federal, desde que não envolvam recursos da União, o valor previamente estimado da contratação, a que se refere o **caput** deste artigo, poderá ser definido por meio da utilização de outros sistemas de custos adotados pelo respectivo ente federativo.

§ 4º Nas contratações diretas por inexigibilidade ou por dispensa, quando não for possível estimar o valor do objeto na forma estabelecida nos §§ 1º, 2º e 3º deste artigo, o contratado deverá comprovar previamente que os preços estão em conformidade com os praticados em contratações semelhantes de objetos de mesma natureza, por meio da apresentação de notas fiscais emitidas para outros contratantes no período de até 1 (um) ano anterior à data da contratação pela Administração, ou por outro meio idôneo.

§ 5º No processo licitatório para contratação de obras e serviços de engenharia sob os regimes de contratação integrada ou semi-integrada, o valor estimado da contratação será calculado nos termos do § 2º deste artigo, acrescido ou não de parcela referente à remuneração do risco, e, sempre que necessário e o anteprojeto o permitir, a estimativa de preço será baseada em orçamento sintético, balizado em sistema de custo definido no inciso I do § 2º deste artigo, devendo a utilização de metodologia expedita ou paramétrica e de avaliação aproximada baseada em outras contratações similares ser reservada às frações do empreendimento não suficientemente detalhadas no anteprojeto.

§ 6º Na hipótese do § 5º deste artigo, será exigido dos licitantes ou contratados, no orçamento que compuser suas respectivas propostas, no mínimo, o mesmo nível de detalhamento do orçamento sintético referido no mencionado parágrafo.

12 – Mapa de preços;

13 – Termo de referência (documento necessário e deve ser elaborado pela Unidade Administrativa e deve conter os seguintes parâmetros e elementos descritivos: I) **definição do objeto** (É recomendável, embora não obrigatório, que se inicie o documento pela descrição do objeto da licitação, que deve ser enunciado de forma precisa, suficiente e clara, sem especificações excessivas, irrelevantes ou desnecessárias, que possam restringir a competição ou direcionar para um determinado fornecedor.

Na descrição do objeto é vedada pela lei a indicação de marcas (art. 15, § 7º inciso I), com exceção dos casos em que, circunstanciadamente motivada, possa ser aceita em observância ao princípio da padronização, ou quando se tratar de caso tecnicamente justificável. Podemos utilizar os **seguintes métodos de descrição**



de bens: • Utilizando Marcas – vedado pela lei, salvo nos casos em que tecnicamente justificável. Exemplos: padronização; reposição de peças sem similaridade; • Similaridade – é comum a utilização da expressão “marca X ou similar” nas especificações. Em tese, essa prática não é condenada pelos órgãos de controle, embora só se justifique quando for inviável a especificação em razão da quantidade a ser adquirida ou do valor estimado para aquisição, que não justifiquem o gasto de tempo e recursos necessários para uma perfeita descrição e especificação do bem; • Por meio de Especificações Técnicas – é o melhor método para comunicar ao fornecedor as necessidades do órgão; • Características Físicas ou Químicas – descrevendo a composição do produto – cola líquida, álcool em gel, etc; • Materiais e Métodos de Manufatura – descrevendo os materiais utilizados na produção do bem e os métodos construtivos; • Considerando Desempenho/performance – quando o importante para o atendimento da necessidade do órgão é o resultado ou benefício que o bem possa trazer – descrever, por exemplo, a configuração de um computador; • Por meio de desenhos/plantas – muitas vezes o bem que se pretende adquirir é preciso ser fabricado, nesse caso, é preciso que a Administração detalhe por meio de desenhos, plantas e medidas o bem a ser adquirido, permitindo a sua confecção sem falhas; • Combinando os Métodos de Descrição - é possível combinar os diversos métodos de descrição acima. • Padronização – a Lei nº 8.666/93 determina que as compras, sempre que possível, devem atender ao princípio da padronização, que imponha compatibilidade de especificações técnicas e de desempenho; • Amostras – método usado quando em situações que requeiram análises de cunho subjetivo: cor, sabor, textura e cheiro; **II – Fundamentação da contratação** (é a apresentação da necessidade e a respectiva solução escolhida para atendê-la, ressaltando a conveniência, necessidade e oportunidade, enfoque, ainda, os objetivos que se pretende alcançar e os impactos positivos da contratação para a instituição, seus servidores e para a comunidade, conforme o caso); **III – Descrição da solução como um todo** (o objeto da contratação deve ser detalhado. Para tanto, deve-se fornecer informações suficientes, de forma clara e precisa, que permitam a produção, a compra dos bens ou execução dos serviços, com qualidade e que esta possa ser aferida facilmente. Deve-se evitar exigências de funcionalidades desnecessárias ou supérfluas. **A) Como especificar Bens:** • Especificar as dimensões (com ou sem desenhos); • Especificar a forma (requer desenho); • Especificar com as unidades de medidas; • Especificar as cores; • Especificar as fórmulas; • Especificar as embalagens; • Especificar os testes e exames de qualidade no relacionamento; • Especificar o transporte/rota/prazo. **B) Especificação de Serviços:** Deve-se escrever detalhadamente os serviços a serem executados, evidenciando: • Definição de equipe mínima para a execução dos serviços, se for o caso; • Definição de equipe mínima para a execução dos serviços, se for o caso; • Local e horário de funcionamento; • Frequência e periodicidade; • Procedimentos, metodologias e tecnologias a serem empregadas na execução dos serviços; • Material a ser utilizado; • Demais especificações que



se fizerem necessárias; • Resultado ou produtos esperados. **IV – requisitos da contratação:** são os requisitos que a solução contratada deverá atender, incluindo os requisitos mínimos de qualidade, de modo a possibilitar a seleção da proposta mais vantajosa, não deve ser mais do que necessário: **Modelo de execução do objeto:** deve especificar como o contato deverá produzir os resultados do início ao encerramento, como : método medir os serviço, de avaliação, de atesto dos serviços.... **VI – Modelo de gestão do contrato** – estabelecer a forma de acompanhamento e fiscalização, os atores e atribuição de cada um; hipóteses de sansão, glosa e rescisão contratual e garantias contratuais se cabível; **VII – Critérios de medição e de pagamento;** **VIII – Forma e critérios de seleção do fornecedor** – enquadramento legal e justificativa quando à realização de uma contratação direta (dispensa ou inexigibilidade) ou, quando for o caso de licitação determinar: tipo (critérios de julgamento) e modalidade; Em caso de adesão a Ata de registro de preços, apresentar justificativa. **IX – Estimativas do valor da contratação,** acompanhadas dos preços referenciais, memórias de cálculos e dos documentos que dão suporte e parâmetros utilizados para a obtenção dos preços e para os respectivos cálculos; **X – adequação orçamentária** – indicação orçamentária.

14 - Justificativa do preço;

15 – Estimativa do impacto orçamentário-financeiro da despesa, quando for o caso, consoante ao que determina o artigo 19 da Lei 101 – Lei de Responsabilidade Fiscal, se for o caso;

16 – Enumera e assina todos os documentos juntados ao processo:

Encaminha VIA SISTEMA à Licitação;

LICITAÇÃO

17 – Atos da licitação, dispensa ou inexigibilidade;

18 – Publicação de edital de dispensa para as contratações de que tratam os incisos I e II (valores R\$ 50.000,00 e 100.000,00), cujo objetivo e obter propostas adicionais de eventuais interessados, devendo ser selecionada a proposta mais vantajosa. Encaminhar VIA SISTEMA para assessoria jurídica;

19 – Comprovante de pesquisa SICAF, CADIN, CEIS E CNIA: objetivo – verificação da idoneidade da empresa conforme artigo 29 de Lei 8.666/93.

20 – Documentação de regularidade fiscal, social, trabalhista e técnica:

HABILITAÇÃO TÉCNICA - Art. 67. A documentação relativa à qualificação técnico-profissional e técnico-operacional será restrita a:

I - apresentação de profissional, devidamente registrado no conselho profissional competente, quando for o caso, detentor de atestado de responsabilidade técnica



por execução de obra ou serviço de características semelhantes, para fins de contratação;

II - certidões ou atestados, regularmente emitidos pelo conselho profissional competente, quando for o caso, que demonstrem capacidade operacional na execução de serviços similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior, bem como documentos comprobatórios emitidos na forma do § 3º do art. 88 desta Lei;

III - indicação do pessoal técnico, das instalações e do aparelhamento adequados e disponíveis para a realização do objeto da licitação, bem como da qualificação de cada membro da equipe técnica que se responsabilizará pelos trabalhos;

IV - prova do atendimento de requisitos previstos em lei especial, quando for o caso;

V - registro ou inscrição na entidade profissional competente, quando for o caso;

VI - declaração de que o licitante tomou conhecimento de todas as informações e das condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da licitação.

HABILITAÇÃO FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA - Art. 68. As habilitações fiscal, social e trabalhista serão aferidas mediante a verificação dos seguintes requisitos:

I - a inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) ou no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ);

II - a inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

III - a regularidade perante a Fazenda federal, estadual e/ou municipal do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;

IV - a regularidade relativa à Seguridade Social e ao FGTS, que demonstre cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei;

V - a regularidade perante a Justiça do Trabalho;

VI - o cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal.

21 – Estimativa do impacto orçamentário-financeiro da despesa, quando for o caso, consoante ao que determina o artigo 19 da Lei 101 – Lei de Responsabilidade Fiscal.

22 - Razão da escolha do contratado - dispensa ou inexigibilidade;

23 – Despacho para a Comissão licitação;

24 – Enumera e assina todos os documentos juntados ao processo;

Encaminha VIA SISTEMA para a Assessoria Jurídica.



ASSESSORIA JURÍDICA

25 – Parecer jurídico;

26 - Enumera e assina todos os documentos juntados ao processo;

Encaminha VIA SISTEMA para controladoria;

CONTROLADORIA

27 – Parecer controladoria – parecer favorável, com ressalva ou desfavorável;

28 - Enumera e assina todos os documentos juntados ao processo;

Encaminha VIA SISTEMA para a Secretaria Municipal;

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SE FOR O CASO DE NOTA FISCAL

29 – Se parecer com ressalva ou desfavorável – atender apontamentos da CI;

30 – Se parecer favorável, Ato de dispensa ou inexigibilidade;

31 – Ordem de fornecimento do bem ou serviço pela autorização máxima;

32 - Enumera e assina todos os documentos juntados ao processo;

Encaminha VIA SISTEMA para o gabinete do prefeito

GABINETE DO PREFEITO

33 - Assina a ordem de fornecimento;

Encaminha VIA SISTEMA para contabilidade;

CONTABILIDADE

34 - Emite Empenho, assina e enumera;

Encaminha VIA SISTEMA para gabinete do prefeito;

Encaminha VIA SISTEMA para Secretaria de Finanças;

SECRETARIA DE FINANÇAS

35 - Assina o empenho.

Encaminha para a Secretaria Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – FASE DE EXECUÇÃO/GESTÃO

36 – Certidões, Nota fiscal e demais atos pertinentes;

37 – Enumera e assina todos os documentos juntados;

Encaminha VIA SISTEMA para o almoxarifado;



ALMOXARIFADO

38 – Recebe provisoriamente os bens, confere e recebe definitivamente, atesta, emite relatórios....., enumera e assina todos os documentos juntados ao processo:

Encaminha VIA SISTEMA para Secretaria Municipal;

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SE FOR O CASO DE CONTRATOS

39 – Se parecer com ressalva ou desfavorável – atender apontamentos da CI;

40 – Se parecer favorável, Ato de dispensa ou inexigibilidade;

41 - Enumera e assina todos os documentos juntados ao processo;

Encaminha VIA SISTEMA ao departamento de contratos;

DEPARTAMENTO DE CONTRATOS

42 – Elabora contrato e ordem de serviço;

43 – Expede extrato de contrato;

44 - Enumera e assina todos os documentos juntados ao processo;

Encaminha VIA SISTEMA para a Secretaria Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

45 – **Em até dois dias**, contados da data do contrato, providenciar as assinaturas, contratado, contratante e testemunhas, no contrato e ordem de serviço ou fornecimento;

46 – Expede ato de designação do fiscal e gestor do contrato, assina e enumera;

Encaminha VIA SISTEMA para contabilidade;

CONTABILIDADE

47 – Empenha, enumera e assina;

Encaminhar VIA SISTEMA para gabinete do prefeito.

GABINETE DO PREFEITO

48 – Assina empenho.

Encaminhar VIA SISTEMA para secretaria de Finanças.

SECRETARIA DE FINANÇAS

49 - Assina o empenho;



Encaminha VIA SISTEMA a licitação.

LICITAÇÃO

50 – Publicação SICAP LCO, em até 5 após lavratura do contrato;

51 – Comprovante de publicação do ato que autoriza a contratação direta ou o extrato decorrente do contrato em sítio eletrônico oficial, em até 5 dias.

52- Enumera e assina todos os documentos juntados ao processo;

Encaminha VIA SISTEMA para Secretaria Municipal;

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – FASE DE EXECUÇÃO E GESTÃO

53 – Nota fiscal acompanhada do Relatório de execução e documentos comprobatórios da execução e regularidade fiscal da empresa (emitido pelo fiscal e aprovado pelo gestor de contratos ou atesto na Nota fiscal);

54-Enumera e assina;

Encaminha VIA SISTEMA para contabilidade.

CONTABILIDADE

55 – Emite Liquidação, assina e enumera;

Encaminha VIA SISTEMA para gabinete do prefeito;

SECRETARIA DE FINANÇAS

56 - Assinatura da liquidação;

Encaminhar VIA SISTEMA para gabinete do prefeito;

GABINETE DO PREFEITO

57 - Assinar liquidação;

Encaminhar VIA SISTEMA para controladoria.

CONTROLADORIA

58 – Parecer conclusivo controladoria;

59 – Enumera e assina todos os documentos juntados ao processo;

Encaminha VIA SISTEMA para Secretaria de Finanças.

SECRETARIA DE FINANÇAS

60 – Efetua Pagamento, junta comprovante, enumera e assina;

Encaminhar VIA SISTEMA para contabilidade.

CONTABILIDADE



61 – Expede Ordem de pagamento, enumera e assina;
Encaminhar VIA SISTEMA para secretaria de finanças;

SECRETARIA DE FINANÇAS

62 – Assina ordem de pagamento.

Encaminhar VIA SISTEMA para gabinete do prefeito;

GABINETE DO PREFEITO

63 - Assina ordem de pagamento.

Encaminha para o protocolo;

PROTOCOLO

64 - Encaminha VIA SISTEMA para arquivo passivo.

ARQUIVO



CONSIDERAÇÕES FINAIS

No atual cenário ao qual o país se encontra, é de suma importância encontrar maneiras eficientes para racionalizar recursos. Ações de planejamento, além de não oferecerem custos extras à gestão, são bastante eficazes nessa racionalização, além de garantir uma boa qualidade ao produto ou serviço contratado.

Uma Administração Pública com um plano estratégico de compras consegue se planejar ao longo do ano e observar quais produtos e serviços são realmente essenciais para realizar suas funções e, desta maneira, pode se organizar para comprar a quantidade exata, sem sobras ou gastos extras. O Plano de Compras Anual é essencial para que possamos conhecer o grau da necessidade da compra; a projeção da demanda (consumo médio); Quantidades necessárias para atendimento das demandas; Clarificar o que se quer adquirir (especificação, código, padronização, dentre outros) e permitir que as empresas possam se planejar com antecedência para participar das licitações para aquisição e prestação de serviços. A ausência de um planejamento geral de compras tem como efeito a existência de dados não confiáveis, a realização de compras desnecessárias e não planejadas, a ineficiência no atendimento ao usuário e o desperdício de materiais, entre outros.

O Plano Anual de Contratações faz parte de um novo modelo de compras no município de Aliança do Tocantins - TO, que visa modernizar e desburocratizar todas as etapas das licitações. Porém, novas medidas sempre implicam em novos desafios e para isso a Secretaria Municipal de Educação, está desenvolvendo um processo que visa sensibilizar e convencer todos os servidores envolvidos da importância de tal projeto.





❖ Os itens, quantitativos e valores poderão sofrer alterações durante o ano 2024.

ANEXO ÚNICO

MATERIAL DE EXPEDIENTE					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	VALOR ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
2	Alfabeto móvel de plástico pote 98 PC	Und	04	R\$ 40,90	R\$ 163,60
	Alfabeto no pote – 98 peças	Und	03	R\$ 38,99	R\$ 119,97
3	Alfanumérico no T.N.T. 500 peças	Und	01	R\$ 229,77	R\$ 229,77
4	Alfinete extra fino n. 029	Cx	02	R\$ 5,00	R\$ 10,00
5	Alfinete Nº. 01, cores diversas, em poliestireno e arame de aço niquelado, embalagem: caixa com 50 (cinquenta) unidades, com dados do fabricante e de identificação do produto. De boa qualidade.	Cx	02	R\$5,99	R\$ 11,98
6	Alfinete para Mapa cabeça arredondada	Cx	3	R\$10,54	R\$ 31,62
7	Alfinetes para mural com cabeça, cores diversas	Cx	3	R\$5,60	R\$16,80
8	Algodão branco em bolas – pacote 100 gramas	Und	08	R\$5,50	R\$44,00
9	Almofada para carimbo nº 03	Und	02	R\$8,10	R\$16,20
10	Apagador p/ Quadro Branco com suporte para pinceis almofadado de lã de alta durabilidade	Und	10	R\$24,90	R\$249,00
11	Apontador com depósito retangular C/12 Unidades	Und	03	R\$4,60	R\$13,80
12	Apontador Simples de Metal Escolar S-250 CiS corpo metálico com formato slim e apoio lateral para os dedos e lâmina resistente.	Und	30	R\$2,16	R\$ 64,80
13	Arquivo Morto Polionda Fácil Azul – Polibras	Und	50	R\$11,33	R\$566,50
14	Balão canudo cores variadas. 50x1	Und	35	R\$10,59	R\$ 370,65
15	Balão formato de coração. Pacote com 50 unidades	Und	05	R\$9,98	R\$49,90
16	Balão nº 07, com estampa de bolinhas. Pacote com 50 unidades	Und	05	R\$9,90	R\$49,50
17	Balão nº 07. 50 x 1 – Amarelo	Und	15	R\$10,59	R\$ 158,00



18	Balão nº 07. 50 x 1 – Azul	Und	15	R\$10,59	R\$ 158,00
19	Balão nº 07. 50 x 1 – Dourado	Und	15	R\$10,59	R\$ 158,00
20	Balão nº 07. 50 x 1 – Prata	Und	15	R\$10,59	R\$ 158,00
21	Balão nº 07. 50 x 1 – Preto	Und	15	R\$10,59	R\$ 158,00
22	Balão nº 07. 50 x 1 – Verde	Und	15	R\$10,59	R\$ 158,00
23	Balão nº 07. 50 x 1 – Vermelho	Ud	15	R\$10,59	R\$ 158,00
24	Balões nº07 50x1 - Rosa	Und	15	R\$10,59	R\$ 158,00
25	Balões nº07 50x1 - Roxo	Und	15	R\$10,59	R\$ 158,00
26	Baralho. Cartas no tamanho pôquer(Poker size) – 63mm x88mm. 52 cartas padrões + 2 curingas + 2 cartas promocionais extras por deck.	Und	10	R\$23,40	R\$ 230,00
27	Barbante nº 08, 100% algodão alvejado rolo com 1 kg em cores variadas	Und	05	R\$ 45,80	R\$ 225,00
28	Bastão de Cola Quente Fino 7,4 MM X 30 CM pacote com 1 kg	Und	10	R\$37,61	R\$376,10
29	Bastão de Cola Quente Grosso 11,2 MM X 30 CM pacote com 1 kg	Und	05	R\$42,90	R\$214,50
30	Bloco Educativo para montar (Brinquedo) 200 Peças, plástico	Und	04	R\$ 58,10	R\$ 232,40
31	Bola cravo 6 cm	Und	02	R\$3,87	R\$7,74
32	Bola de isopor oca 300mm	Und	20	R\$17,25	R\$345,00
33	Bola de isopor oca 500mm	Und	20	R\$20,30	R\$ 406,00
34	Borracha branca, macia, flexível, aplicação lápis, que não borre e não danifique papel, N.º 40 (Media) Cx. 40x1. De boa qualidade.	Cx	15	R\$ 30,00	R\$ 450,00
35	Caderno 12 matérias capa dura – 240 folhas – (1ª linha)	Und	125	R\$ 31,10	R\$ 3.887,50
36	Caderno 15 matérias capa dura – 300 folhas - (1ª linha)	Und	240	R\$ 49,90	R\$ 11.976,00
37					
38	Caderno capa dura unicolor, brochura, 48 folhas pautadas. 200mm x 275mm.	Und	180	R\$ 5,98	R\$ 1.076,40

39	Caderno capa dura unicolor, brochura, 96 folhas pautadas. 200mm x 275mm.	UN	590	R\$ 6,99	R\$ 4.124,10
40					
41	Caixa arquivo desmontável em plástico polionda, com áreas de picote (parte de ventilação) de fácil remoção, com parte do lacre e fechamento da caixa demarcados, com impressão da etiqueta sem borrões, com dimensões mínimas de 250x130x350mm, com cores variadas.	UN	20	R\$ 7,19	R\$ 143,80
42	Calculadora de mesa 12 dígitos. MP-1011. Memória independente, porcentagem, raiz quadrada, inversor de sinais, alimentação: pilha 1Xaa – (1ª linha)	UN	41	R\$ 25,00	R\$1.025,00
43	Caneta Bic Cristal Ponta média, Esf. 1.0mm. Corpo transparente, tampa ventilada. Cor Preta. 50x1	CX.	20	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00
44	Caneta Bic Cristal Ponta média, Esf. 1.0mm. Corpo transparente, tampa ventilada. Cor Azul. 50x1	CX.	30	R\$ 60,00	R\$ 1.800,00
45	Caneta compactor esferográficas ponta M 50 UN AZUL	CX	3	R\$ 31,97	R\$ 95,91
46	Caneta compactor esferográficas ponta M 50 UN PRETA	CX	3	R\$ 31,97	R\$ 95,91
47	Caneta corretiva, Faber Castell, 8ml. 12x1	UN	02	R\$ 14,00	R\$ 28,00
48	Caneta Esferográfica Bic Cristal Ponta fina 0.8mm, corpo transparente, tampa ventilada. Cor Preta. 50x1	CX	05	R\$ 40,00	R\$ 200,00
49	Caneta esferográfica (p. grossa) azul, corpo hexagonal em material transparente corpo único em acrílico transparente oitavado, escrita grossa 2.0, na cor azul, ponta com esfera de tungstênio, tampa anta asfixiante na cor da tinta, carga e tampas conectadas ao corpo por encaixe. 100x1	CX	05	R\$147,00	R\$ 735,00
50	Caneta Esferográfica Ponta fina 0.8mm, corpo transparente, tampa ventilada. Cor Azul. 50x1	Cx	10	R\$ 40,00	R\$ 400,00
51	Caneta hidrográfica color 850 , caixa com 12 unidades. Ponta grossa 4,0mm. Tampa asfixiante. Cores vivas.	Cx	07	R\$ 36,35	R\$ 254,45



52	Canetão permanente ponta dupla de cor preta, cx com 12 unid	Cx	02	R\$38,13	R\$76,26
53	Canetão permanente ponta dupla de cor verde, com 12 unid	Cx	02	R\$38,13	R\$76,26
54	Canetinha 23crílic gigante 12x1 coloridas	Cx	02	R\$12,00	R\$24,00
55	Canetinha Neo Pen gigante 12X1 Coloridas	Und	02	R\$13,99	R\$27,98
56	Cartolina (branco, azul, verde, rosa entre outras cores) 150 g. Tamanho: 50 X 66, de boa qualidade.	Und	200	R\$ 1,20	R\$ 240,00
57	CLIPS 2/0 GALVANIZADO C/500G ACC – COM 725 UNIDADES de boa qualidade. Resistente a oxidação. Qualidade superior. Flexível e resistente (não quebra fácil). Fácil manuseio. Sem rebarbas. Alta durabilidade.	Cx	20	1,90	R\$438,00
58	Clips 3/0, galvanizados, caixa com 500 gramas. Confeccionados em arame de 1,25 mm e aço galvanizado. Caixa com 415 unidades.	Cx	20	R\$ 17,04	R\$340,80
59	Clips niquelado, 4/0 100x1 material metal, tratamento anti-ferrugem, Cx. c/100 unidades (Pequeno) de boa qualidade.	Und	04	R\$ 20,68	R\$ 82,72
60	Clips niquelado, tamanho 5/0, material metal, tratamento anti-ferrugem, 100 x 1	Und	15	R\$ 21,72	R\$ 86,88
61	Clips niquelado, tam. 6/0- 50X1 zincado.	Und	19	R\$ 15,00	R\$ 285,00
62	Clips niquelado, tam. 8/0- 50X1 zincado.	Und	10	R\$ 31,80	R\$ 318,00
63	Cola bastão 20G	Und	10	R\$ 5,50	R\$55,00
64	Cola Bastão 40g	Und	10	R\$ 4,00	R\$ 40,00
65	Cola Branca 1KG, uso escolar não toxica	Und	20	R\$ 27,73	R\$ 554,60
66	Cola colorida, embalagem c/ 06 cores de 23g cada	Und	30	R\$ 11,60	R\$ 348,00
67	Cola Gliter 23G – Cores Variadas	Und	55	R\$ 3,90	R\$ 214,50
68	Cola instantânea Multiuso. Uso profissional. 20 gramas, caixa com 10 unidades.	UN	10	R\$8,50	R\$85,00
69	Cola instantânea Multiuso. Uso profissional. 20 gramas, caixa com 10 unidades.	CX	02	R\$5,96	R\$11,92
70	Cola líquida, branca, escolar não toxica de 40g lavável secagem rápida.	Und	20	R\$3,20	R\$64,00



71	Cola P/ EVA e Isopor 90g 17390 – Acrilex – 023869 C/ 2x12 de boa qualidade	Und	10	R\$7,75	R\$77,50
72	Compasso escolar Metálico. Sem tira – linhas. Estojo plástico protetor. Haste em metal. Dimensões do Produto (estojo)Largura: 3,4 cm Comprimento: 12,4 cm	Und	30	R\$13,05	R\$391,50
73	Corretivo líquido, para erros mecanográficos e manuais, base d'água, secagem rápida, atóxico, inodoro, não inflamável, em frasco com 18ml. CX 12 UNIDADES	Cx	04	R\$5,49	R\$ 21,96
74	Dados pedagógicos grandes. Medindo Aproximadamente 20 X 20 X 20cm. Material: Tecido Enchimento: Espuma Maciça	Und	10	R\$32,50	R\$325,00
75	Dicionário Escolar de Inglês – Português, Português – Inglês de ótima qualidade.	Und	15	R\$12,98	R\$194,70
76	Domino de Osso Grande 28 Peças	Und	05	R\$23,99	R\$119,95
77	Elástico 100MTS 9 mm rolo	Und	04	R\$ 40,30	R\$ 161,20
78	Elástico p/ papeis 210 mm larg. 1,5 x 10 mm	Pct	02	R\$6,53	R\$13,06
79	Embalagem 24crílica transparente – 25x35 (para auxiliar nas entregas de apostilhas)	kg	700	R\$32,00	R\$22.400,00
80	Embalagem p/ presente, tipo saco cristal 30X15CM, estampado	Und	50	R\$13,50	R\$675,00
81	Embalagem p/ presente, tipo saco cristal 30X15CM, estampado	Und	50	R\$10,90	R\$545,00
82	Embalagem p/ presente, tipo saco cristal 40X60 estampado	Und	50	R\$13,12	R\$656,00
83	Embalagem p/ presente, tipo saco cristal 40X60 estampado	Und	50	R\$12,90	R\$645,00
84	Envelope Amarelo/branco tamanho 33x24 cm	Und	40	R\$1,00	R\$40,00
85	Envelope Branco 11 x 22 cm	Und	100	R\$1,00	R\$100,00
86	Envelope Papel Off-Set, Gramatura 75G Ouro (Médio)176x250	Und	50	R\$1,00	R\$50,00
87	Envelope pardo, kraft e amarelo tamanho A4	Und	30	R\$1,20	R\$36,00
88	Envelope Saco ouro 17 x 25cm	Und	230	R\$1,20	R\$ 276,00



89	Envelope Saco ouro 24 x 34 cm	Und	100	R\$1,20	R\$ 120,00
90	Envelope Saco ouro 31 x 41 cm	Und	75	R\$ 1,20	R\$ 90,00
91	Estilete pequeno, corpo plástico 15 cm, lâmina em aço com tratamento antiferrugem e trava de segurança.de boa qualidade	Und	10	R\$2,99	R\$29,90
92	Estilete: de plástico de 18 cm com lamina de boa qualidade. 12x1	Cx	04	R\$9,99	R\$39,96
93	Extrator de Grampo Tipo Espátula em Aço Inox 15cm Cx/ 12un	Cx	1	R\$ 41,62	R\$41,62
94	Fita (durex) fina, transparente, largura 12mmx50m	Und	30	R\$6,90	R\$207,00
95	Fita (durex) fina, transparente, tamanho pequeno, largura 12mmx30m	Und	30	R\$5,36	R\$160,80
96	Fita adesiva TR45mm x 50m (4x1).	Und	50	R\$6,90	R\$345,00
97	Fita Adesiva Transparente 24mm x 50m – 3M. (6 x 1)	Und	50	R\$3,71	R\$185,50
98	Fita auto adesiva larga, transparente, 48mmx45m.	Und	50	R\$3,71	R\$185,50
99	Fita Crepe 3M 101 LA – Uso Geral – 19mm x 50m. (6 x 1)	Und	25	R\$5,36	R\$134,00
100	Fita Decorativa 19mmx50M (Fitolhos)	Und	10	R\$10,90	R\$109,00
101	Fita decorativa de tecido cetim 1,5cm x 20m. Cores variadas.	Und	10	R\$11,49	R\$114,90
102	Fita decorativa Interfitas polip 20 mm x 50 m – Cores diversas	Und	25	R\$10,90	R\$272,50
103	Fita decorativa Poli lisa. 30 mm x 50m. Cores diversas – Interfitas	Und	25	R\$11,92	R\$298,00
104	Fita dupla face 90 cm por 11mm – estreita – branca.	Und	35	R\$11,92	R 417,20
105	Fita Larga Adesiva Transparente Para Empacotamento 45mm X 40M -	Und	06	R\$15,00	R\$90,00
106	Fita zebrada para demarcação preta e amarela 70mmx200m	Und	21	R\$25,69	R\$ 539,49
107	Folha de E.V.A BRW 40x50 c/ camada de glitter – verde, vermelho, dourado, prata, laranja, azul, amarelo, preto (20 unidades de cada)	Und	80	R\$ 7,63	R\$610,04
108	Folha Papel Pardo 48x60CM-cores variadas	Und	20	R\$ 1,20	R\$24,00



109	Folha Papel Pardo 66x80 CM – Cor Kraft rolo 200m	Und	10	R\$ 9,90	R\$99,00
110	Folhas de papel de desenho sulfite A4 com 180gramas, pacote com 50 folhas	Und	20	R\$11,00	R\$220,00
111	Folhas em EVA 600X400X2mm diversas cores (amarelo, azul, branco, dourado, roxo, laranja, vermelho, rosa e demais cores existentes) PCT com 10 unidades	Und	100	R\$ 7,63	R 5.341,00
112	Giz Colorido cx 50 palito cx com 50 palitos	Und	20	R\$ 6,82	R\$136,40
113	Giz de Cera 12x1 Gizão Jumbo	Und	20	R\$7,04	R\$140,80
114	Giz de cera 12X1 gizão jumbo e resistente	Und	05	R\$4,80	R\$24,00
115	Grampeador GE – 1042, produzido em estrutura de aço. Possui recolhimento do carro por braço metálico. Base de 15,7 cm.	Und	10	R\$69,09	R\$690,90
116	Grampeador grande 23/8-13 para 240 folhas modelo GP 5000	Und	10	R\$189,90	R\$ 1.899,00
117	Grampeador Grande-Grampos 24/6-26/6- Light Force	Und	04	R\$40,99	R\$163,96
118	Grampeador pequeno 26/6 preto para 25 folhas, modelo de mesa uso profissional com base mínima de 20 cm cabo confeccionado com base de metal esmaltado na cor preta com forro na base em plástico removível, poste metálico de impulsão dos grampos em aço inoxidável uso grampo 26/6 capacidade até 105 grampos grampea aproximadamente 25fls	Und	10	R\$113,49	R\$1.134,90
119	Grampo 23/24 para grampeador de 240 folhas.	Cx	02	R\$7,95	R\$15,90
120	Grampo p/ grampeador 23/10, galvanizado, Cx. c/ 1.000 und. 1ª Linha.	Cx	05	R\$16,25	R\$81,25
122	Grampo p/ grampeador 23/13, galvanizado, Cx. c/ 1.000 und. 1ª Linha.	Cx	05	R\$9,10	R\$45,50
123	Grampo p/ grampeador 26/6, niquelado, Cx. c/ 5.000 und. 1ª Linha.	Cx	05	R\$13,92	R\$69,60
124	Grampo para grampeador, modelo 23/13, em caixa com 1000 unid	Cx	10	R\$5,60	R\$56,00
125	Grampos 23/15 - Galvanizado ACC CX 5000 un	Cx	2	R\$28,30	R\$56,60

126	Grampos 26/6 galvanizado	Cx	1	R\$27,01	R\$27,01
127	Grampos para grampeador, modelo 26/6, em embalagem com caixa com 5.000 unidades, em metal niquelado prateado, com proteção antiferrugem.	Cx	05	R\$11,40	R\$57,00
128	Jogo da memória diversos	Und	05	R\$59,90	R\$299,50
129	Jogos quebra cabeça, com 100 Peças – Masculino e Feminino	Und	10	R\$19,99	R\$199,90
130	Lã, cores variadas 85% 27críllica rolo c/100g	Und	10	R\$10,49	R\$104,90
131	Laços para sacos de presente pronto tamanho 30x48 cm	Und	100	R\$5,29	R\$529,00
132	Lantejola 10MM cores variadas 100x1	Cx	10	R\$6,53	R\$65,30
133	Lantejola 6MM cores variadas 100x1	Cx	10	R\$3,59	R\$35,90
134	Lápis borracha corpo cilíndrico, em madeira na cor amarela, com marca do fabricante impressa no corpo.cx 72 unid	Un	10	R\$ 4,25	R\$42,50
135	Lápis de cor grande Cx. 12x1	Und	100	R\$15,90	R\$1.590,00
136	Lapis de Cor Grande Cx. 12x1 -descrição: Caixa contendo 12 unidades em cores diferentes, de lápis de cor com formato cilíndrico ou sextavado, apresentar boa pigmentação, ser macia, com alto poder de cobertura e ser atóxica. comprimento mínimo: 170 mm · diâmetro: mínimo 6 mm / máximo 7,8 mm · diâmetro da mina 2 mm	Und	30	R\$14,64	R\$439,20
137	Lápis preto bic evolution, corpo verde hexagonal, com borracha, hb2, 840641, 72 unidades, apaga fácil	Cx	3	R\$74,00	R\$222,00
138	Lápis preto de grafite, nº 02, com envoltório do grafite inteiro, sem emendas, marca do fabricante impressa, corpo cilíndrico, em madeira na cor preta. caixa com 72 unidade	Und	20	R\$32,90	R\$658,00
139	Lápis preto nº 2, corpo sextavado, características adicionais: Selo do INMETRO e “Fabricado com madeira Reflorestada” Caixa 144x1, de boa qualidade.	Cx	25	R\$1,25	R\$31,25
140	Lapiseira 0,7 MM	Und	10	R\$5,50	R\$55,00



141	Linha de crochê – (Cores variadas) 1kg	Und	10	R\$15,99	R\$159,90
142	Livro ATA. Livro ata com margem, e página numeradas, preto – 50 fls.	Und	05	R\$9,70	R\$48,50
143	Lupa de aumento 90 mm, com estrutura em metal para uso doméstico e profissional. Dimensões: Lente 9 cm Tamanho total: 17,5 x 9 x 1cm Peso: 110g	Und	05	R\$14,90	R\$222,01
144	Marca texto cor verde	Und	05	R\$9,49	R\$47,45
145	Mapa das grandes navegações	Und	03	R\$27,00	R\$81,00
146	Mapa do Brasil político: estados, capitais e regiões – Brasil Escola	Und	05	R\$28,90	R\$144,50
147	Mapa Estado De Tocantins - político	Und	05	R\$28,90	R\$144,50
148	Mapa histórico das capitânicas hereditárias	Und	03	R\$28,00	R\$84,00
149	Massa para Modelar 180g, 12 cores, Base Amido	Und	50	R\$12,85	R\$642,50
150	Molha Dedo Waleu 12 Gramas - Pacote C/ 10 Uni.	Und	3	R\$35,89	R\$107,67
151	Multi-Funcional Reticulada: Porta Lápis Caneta Titular Caneta Moda Papelaria Criativa Caixa De Armazenamento De Escritório Em Casa De Ação De Graças	Und	7	R\$138,75	R\$971,25
152	Olhos Moveis sem pestana – cx com 100 Unid. De 10MM	Und	05	R\$6,72	R\$33,60
153	Painel em E.V.A grande – temas diversos: Tamanho aproximado 69,00cm x 138,00 cm	Und	06	R\$43,39	R\$260,34
154	Papel A4 resma com 500 FLS (verde, amarelo e azul)	Cx	10	R\$114,50	R\$1.145,00
155	Papel Almaco Tam. A4 C/Pauta 400x1	Und	70	R\$4,00	R\$280,00
156	Papel Autoadesivo estampado Rolo com 25 Metros	Und	04	R\$59,90	R\$ 239,60
157	Papel Autoadesivo Transparente – Rolo C/25M	Und	02	R\$70,90	R\$141,80
158	Papel Camurça cores variadas 40x60, pct com 25 und	Und	10	R\$34,40	R\$344,00
159	papel carbono 2 face a4 21.0x29,7cm 100x1	Und	20	R\$6,33	R\$126,60
160	Papel cartão 120g cor opaline B	Und	10	R\$18,90	R\$189,00
161	Papel cartão 50x70cm	Und	20	R\$1,30	R\$26,00
162	Papel Cartão Amarelo, azul, verde e vermelho: 45x65 Cm, PCT 10 Fls	Und	10	R\$18,90	R\$189,00



163	Papel Cartão Dupla Face (Color Set) Gramatura: 120g; Cores variadas.Formato: 48cm x 66cm.	Und	50	R\$14,45	R\$722,50
164	Papel Cartão Dupla face (color set) Gramatura 120 G, Cores Variadas 48x66 CM	Und	10	R\$18,90	R\$189,00
165	Papel celofane 80x80 CM Cores Variadas	Und	20	R\$2,87	R\$57,40
166	Papel Collor A4 Cores Variadas Com 25 folhas	Und	05	R\$18,90	R\$94,50
167	Papel Color Mais Metálico. Formato: A4 – 210mm x 297mm, cores variadas, contém 25 folhas – 120g	Und	05	R\$25,00	R\$125,00
168	Papel crepon 48cmx2cm varias cores	Und	30	R\$1,28	R\$38,40
169	Papel de presente em rolo, estampa infantil 60cm x 100 m.	Und	10	R\$65,00	R\$650,00
170	Papel Fotográfico Brilhante 230G – a4 com 20 Fls	Und	12	R\$12,90	R\$129,00
171	Papel laminado 45cmx59cm varias cores	Und	10	R\$1,30	R\$13,00
172	Papel linho com textura, cor cristal, 180g A4 com 50 folhas	Und	10	R\$21,27	R\$212,70
173	Papel linho, cor azul ,180g A4 com 50 folhas	Und	10	R\$21,27	R\$212,70
174	Papel linho, cor branco, 180g A4 com 50 folhas	Und	10	R\$21,27	R\$212,70
175	Papel linho, cor salmon, 180g A4 com 50 folhas	Und	10	R\$21,27	R\$212,70
176	Papel Micro ondulado	Und	10	R\$2,50	R\$25,00
177	Papel seda 50cmx70cm varias cores	Und	50	R\$1,20	R\$60,00
178	Papel sufite A4 210m x297m	Cx	20	R\$233,11	R\$4.662,20
179	Papel Sulfite – Gramatura 75G/M ² Formato A4 caixa c/ 10 resmas de 500 folhas, medindo (210 x 297 mm), alvura mínima de 90%, conforme Norma ISSO, opacidade mínima de 87%, umidade entre 3,5% (+/- 1,0), conforme Norma TAPPI, corte rotativo, PH alcalino cor branco, embalagem revestida em BOPP, com certificado ambiental FSC ou CERFLOR	Und	20	R\$ 219,00	R\$4.380,00
180	Papel sulfite GRANDE – 841 x 594cm. Papel Branco. Perfeito para impressões de alta resolução com nitidez e alta qualidade de apresentação. Bloco com 50 folhas	Und	10	R\$ 12,47	R\$124,70
181	Papel verge folha A4, branco, com 50 folhas	Und	05	R\$11,90	R\$59,50

182	Pasta em L A4, matéria prima: polipropileno 0,18mm, formato: 220 x 330mm de boa qualidade.	Und	10	R\$3,39	R\$33,90
183	Pasta A/Z lombo largo, revestida externamente em polipropileno com carbono e internamente com cartão. Mecanismo de alta precisão. Cantoneiras inferiores de proteção. Etiqueta dupla face e porta etiqueta transparente no lombo, etiqueta dupla face na lombada e porta. Etiquetas transparentes no lombo. Cor: preta. Tamanho: Ofício. Medidas: 285mm x 345mm, lombo 75mm. De boa qualidade. Cx. Com 32 Unid.	Cx	03	R\$166,83	R\$ 500,49
184	Pasta aba elástica ofício em papel cartão plastificado, cores variadas	Und	20	R\$3,70	R\$ 74,00
185	Pasta aba elástico ofício 2 cm fumê – 20 x 245 x 335mm.	Und	20	R\$4,56	R\$91,20
186	Pasta aba elástico ofício fumê	Und	30	R\$4,34	R\$130,20
187	Pasta aba transparente com elástico ofício lombo 4 cm, transparente. Dimensões 40 x 235 x 335mm.	Und	10	R\$4,90	R\$49,00
188	Pasta aba transparente com elástico ofício lombo 5 cm, transparente. Dimensões 55 x 235 x 335mm.	Und	20	R\$7,30	R\$146,00
189	Pasta aba transparente com elástico ofício lombo 5 cm, transparente. Dimensões 55 x 235 x 335mm.	Und	20	R\$5,20	R\$104,00
190	Pasta arquivo morto	Und	50	R\$10,92	R\$546,00
191	Pasta AZ lombo estreito revestida externamente em polipropileno com carbono e internamente com cartão. caixa com 20 unidade.	Und	20	R\$ 109,17	R\$ 2.183,40
192	Pasta canaleta fumê A4	Und	10	R\$2,55	R\$25,50
193	Pasta catálogo Chies A4 Jumbo c/ 100 envelopes	Und	11	R\$87,11	R\$ 957,00
194	Pasta catálogo Chies A4 Jumbo c/ 50 envelopes	Und	05	R\$27,50	R\$135,50
195	Pasta com grampo – Ofício Transparente	Und	20	R\$2,81	R\$56,20
196	Pasta estreita transparente com abas e elástico 2mm, tamanho ofício.	Und	20	R\$3,90	R\$78,00
197	Pasta plástica em L protetor de documento A4 transparente 10 un	Und	2	R\$24,25	R\$48,50



198	Pasta plástica larga com aba elástico ofício , 55mm 1ª Linha.	Und	20	R\$3,90	R\$78,00
199	Pasta processo do aluno – 100x1	Und	03	R\$5,30	R\$15,90
200	Pasta sanfonada Polibrás com 12 divisórias em plástico resistente. 355mm x 285mm	Und	05	R\$30,90	R\$154,50
201	Pasta soft com aba elástica 3 cm fumê. 30 x 245 x 335mm.	Und	10	R\$4,80	R\$48,00
202	Pega vareta com 42 peças	Und	10	R\$52,00	R\$74,00
203	Pen Drive USB capacidade de armazenamento de 32GB SISTEMAS OPERACIONAIS – Garantia mínima de 6 (seis) meses.	Und	15	R\$41,06	R\$615,90
204	Pen drive, interface USB 2.0, capacidade de armazenamento de 8 (oito) GB. SISTEMAS OPERACIONAIS – (O Pen drive deverá ser compatível com os seguintes sistemas operacionais: • Sistema Operacional Microsoft® Windows XP® Professional; • Sistema Operacional Microsoft® Windows 7® Professional; • Sistema Operacional Linux (Kernel 2.4 ou versões superiores estáveis reconhecidas pelos responsáveis pela distribuição). Garantia mínima de 6 (seis) meses.	Und	10	R\$21,20	R\$212,00
205	Pen drive, interface USB 2.0, capacidade de armazenamento mínima de <u>16 (dezesseis) GB.</u>	Und	05	R\$39,90	R\$199,50
206	Perfurador de papel 2 furos com depósito. Alta resistência e boa qualidade. Capacidade para 30 folhas com base de metal e régua ajustadora de papel.	Und	05	R\$48,90	R\$244,50
207	Perfurador para papel, com alavanca e estrutura metálica pintadas na cor preta, manual, tamanho grande, para dois furos simultâneos, (tipo central), com capacidade para perfurar 150 folhas de papéis de uma só vez	Und	02	R\$571,74	R\$1.143,48
208	Pincel atômico, plástico, com ponta facetada, cor preta.	Und	30	R\$4,70	R\$141,00

209	Pincel atômico, plástico, com ponta facetada, cor vermelha.	Und	10	R\$4,70	R\$47,00
210	Pincel Atômico, tipo marcador permanente, ponta porosa (Preto, Azul e vermelho)	Und	10	R\$4,70	R\$47,00
211	Pincel Chanfrado n° 002, Cabo longo cor amarelo	Und	10	R\$9,90	R\$99,00
212	Pincel Chanfrado n° 004, Cabo longo cor amarelo	Und	10	R\$9,97	R\$99,70
213	Pincel Chanfrado n° 006, Cabo longo cor amarelo	Und	10	R\$10,06	R\$100,60
214	Pincel Chanfrado n° 008, Cabo longo cor amarelo	Und	10	R\$9,97	R\$99,70
215	Pincel Chanfrado n° 010, Cabo longo cor amarelo	Und	10	R\$9,97	R\$99,70
216	Pincel Chanfrado n° 012, Cabo longo cor amarelo	Und	10	R\$9,97	R\$99,70
217	Pincel Chanfrado n° 014, Cabo longo cor amarelo	Und	10	R\$9,97	R\$99,70
218	Pincel Chanfrado n° 016, Cabo longo cor amarelo	Und	10	R\$9,97	R\$99,70
219	Pincel Chato P Artesanato n° 10	Und	20	R\$5,90	R\$59,00
220	Pincel Chato P Artesanato n° 18	Und	10	R\$5,90	R\$59,00
221	Pincel marca texto c/6 canetas - 5 cores Oval BT 6 UN	Und	03	R\$30,00	R\$210,00
222	Pincel marcador p/ quadro branco recarregável Pilot Board Master – Azul – 12x1	Cx	50	R\$12,27	R\$368,10
223	Pincel marcador p/ quadro branco recarregável Pilot Board Master – Preto – 12x1	Cx	50	R\$12,27	R\$368,10
224	Pincel marcador p/ quadro branco recarregável Pilot Board Master – Vermelho – 12x1	Cx	20	R\$12,27	R\$245,40
225	Pincel marcador p/ quadro branco recarregável Pilot Board Master – Verde – 12x1	Und	10	R\$12,65	R\$63,25
226	Pincel marcador p/ quadro branco recarregável Pilot Board Master – Laranja – 12x1	Und	10	R\$12,65	R\$63,25
227	Pistola de Cola Quente 40w Bivolt Grande Leonora, Multicor	Und	2	R\$29,90	R\$59,80
228	Pistola p/ cola quente Grande 10-12W bivolt	Und	10	R\$40,10	R\$401,00
229	Pistola p/ cola quente Pequena 10-12W bivolt	Und	10	R\$34,82	R\$348,20
230	Placa de Isopor 10MM x 1M x 50CM	Und	20	R\$2,80	R\$56,00
231	Porta caneta, cartões e clips em acrílico Cor: Fumê. Espessura de parede de 3mm garante alta	Und	03	R\$15,02	R\$45,06

	resistência e durabilidade Material: Poliestireno Peso do Produto: 315g Dimensões: 232 x 79 x 90 mm				
232	Quadro grande Branco 2,00x1,20 com Borda de Alumínio	Und	02	R\$580,00	R\$1.160,00
233	Quadro médio 1,00 X 0,80 – (para aviso)	Und	05	R\$284,00	R\$1.420,00
234	Quadro Médio 1,00x0,80 – para aviso	Und	02	R\$131,41	R\$262,82
235	Quebra cabeça em E.V.A. Alfabeto 36 peças	Und	10	R\$19,90	R\$199,00
236	Refil de cola quente grossa	Und	05	R\$23,99	R\$119,95
237	Régua de 30cm, em acrílico cristal, não flexível, com graduação precisa.	Und	20	R\$2,41	R\$48,20
238	Régua de 50cm, colorida, não flexível, com graduação precisa.	Und	10	R\$3,41	R\$34,10
239	Régua em madeira 1 metro, de boa qualidade	Und	02	R\$13,59	R\$27,18
240	Régua geométrica. Régua 22 Cm, com Várias Figuras Geométricas	Und	02	R\$33,27	R\$66,54
241	Rolo papel Pardo, tamanho: 66 X 80 cm. Peso: 80 g. Cor: kraft. Rolo 200 metros. De boa qualidade.	Und	02	R\$112,00	R\$224,00
242	Spray cores 400 ml para uso geral. Tinta aerossol elaborada com produtos de alta qualidade, – cores variadas	Und	20	R\$25,90	R\$518,00
243	Spray cores 400 ml para uso geral. Tinta aerossol elaborada com produtos de alta qualidade, – cores variadas	Und	20	R\$27,20	R\$544,00
244	Spray cores metálicas 400ml – cores variadas	Und	06	R\$29,89	R\$179,34
245	Tapete Atividades Eva Alfanumérico com Dado Duccini Kit Com 42 peças em EVA. Dimensão da Peça: 17cm x 17cm x 10mm Total da medida com o Tapete montado = 105cm x 105cm.Com placas alto relevo antiderrapante totalmente lavável. Produto de ótima qualidade	Und	02	R\$26,00	R\$52,00

246	Tapete Atividades Eva Alfanumérico com Dado Duccini Kit Com 42 peças em EVA. Dimensão da Peça: 17cm x 17cm x 10mm Total da medida com o Tapete montado = 105cm x 105cm.Com placas alto relevo antiderrapante Totalmente lavável .Produto de ótima qualidade	Und	05	R\$175,00	R\$875,00
247	Tesoura de Picotar 8 1/2 21,6 CM	Und	02	R\$86,10	R\$172,20
248	Tesoura escolar – 15cm, cabo emborrachado, sem ponta. 24x1	Und	50	R\$9,99	R\$499,50
249	Tesoura grande de escritório, 20cm de comprimento (8”), para uso geral, com cabo de polipropileno preto, com lâmina em aço inoxidável.	Und	10	R\$9,99	R\$999,00
250	Tesoura média de escritório, para uso geral, com cabo de polipropileno preto, com lâmina em aço inoxidável.	Und	10	R\$24,90	R\$249,00
251	Tesoura multiuso 195mm t401 290009 tilibra	Und	03	R\$24,90	R\$74,70
252	Tesoura Uso Geral 21cm Cabo em Polipropileno – Mundial	Und	02	R\$15,20	R\$304,00
253	Tinta guache de 250ml – cores variadas cx com 6x1	Und	50	R\$5,43	R\$271,50
254	Tinta na cor azul para almofada de carimbo de borracha, em embalagem de aproximadamente 42 ml.	Und	05	R\$7,50	R\$37,50
255	Tinta p/ carimbo e autenticado 40ml – cores azul, preto e vermelho	Und	05	R\$7,80	R\$39,00
256	Tinta p/ marcador de quadro branco 12 X 20 ML azul	Und	02	R\$13,90	R\$278,00
257	Tinta p/ marcador de quadro branco 12 X 20 ML preto	Und	02	R\$13,90	R\$27,80
258	Tinta p/ marcador de quadro branco 12 X 20 ML vermelho	Und	02	R\$4,99	R\$9,98
259	tinta p/ tecido cx com 12 unidades, 37ml cada. Cores variadas	Und	04	R\$42,72	R\$170,88
260	Tinta p/carimbo e p/auto-entintado 40ml radex azul Tonbras Indstria	Cx	3	R\$9,04	R\$27,12
261	Tinta p/carimbo e p/auto-entintado 40ml radex preto Tonbras Indstria	Cx	3	R\$9,04	R\$27,12



262	Tinta para pincel marcador p/ quadro branco recarregável Pilot Board Master – Vermelho – 500ml	Und	20	R\$12,65	R\$253,00
263	tinta relevo dimensional 3d cores variadas 6x1	Und	04	R\$5,05	R\$20,20
264	Tnt 140 largura – cores variadas, acordado com 100m	Und	10	R\$95,00	R\$950,00
265	Tnt largura 1,40 – (dourado, prateado estampado, acordado com 25M)	Und	05	R\$95,00	R\$475,00
				TOTAL	R\$ 132.470,83

MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE PESSOAL					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	VALOR ESTIMADO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$

01	Água 36 crílica36, embalagem 5lt, uso geral teor mínimo de cloro ativo de 2,0 – 2,5% p/p	Und	500	6,59	3.295,00
02	Água sanitária, cloro ativo de uso geral com solução aquosa princípios ativos, hipoclorito de sódio, embalagem plástica 1000ml	Und	800	5,43	2.715,00
03	Álcool em gel antisséptico para as mãos 70% embalagem 350ml	Und	5.000	6,80	34.000,00
04	Álcool em gel antisséptico para as mãos 70% 500mlcx 12x1	Cx	80	189,00	5.670,00
05	Álcool etílico 70% 1000 ml 12x1lt (70º INPM)	Cx	5.000	10,70	53.500,00
06	Álcool etílico 96% 1000ml 12x1 1l ((96º INPM)	Cx	5.000	12,40	62.000,00
07	Álcool líquido 1lt c/24 unid	Cx	25	174,00	4.350,00
08	Algodão rolo hidrófilo pacotes c/25g	Pct	10	1,99	29,85
09	Algodão, cx com 50 gramas, com fibras 100% algodão, alvejado.	Cx	100	4,29	429,00
10	Avental com amarras nas costas e no pescoço, material tecido, lavável, tamanho único.	Und	50	39,90	1.995,00
11	Avental de vinil fosco, com amaras nas costas e no pescoço, material especial onde pode ser lavadas repetidas vezes, tamanho único.	Und	50	15,23	761,50
12	Balde plástico 12 litros extra forte preto	Und	10	6,90	69,00
13	Balde plástico 20 litros cores diversas	Und	10	12,00	120,00
14	Cera líquida incolor 12x1 750ml	Und	210	65,88	13.834,00
15	Cesto plástico c/ tampa 100 litros	Und	50	117,00	5.850,00
16	Cesto plástico com tampa 200 litros Reforçado	Und	50	372,46	18.623,00
17	Cesto plástico com tampa 50 L Reforçado	Und	50	56,00	2.800,00
18	Cesto telado plástico 10 litros simples	Und	50	6,99	3.495,00
19	Cesto telado plástico 15 litros simples	Und	50	27,99	1.399,50



20	Coador de pano com alça de plástico nº10	Und	50	10,24	512,00
21	Cotonetes hastes flexíveis150x1	Und	100	9,49	949,00
22	Copo descartável branco 50ml. (café) material: poliestireno. pacote c/100 unidades	Und	200	4,49	898,00
23	Desinfetante 2000 ml 6x2 lts c/ germicida e bactericida aromatizado	Cx	215	6,79	2.156,79
24	Detergente líquido glicerinado 500ml, concentrado de boa qualidade, com bom rendimento, princípios ativos linear, alquilbenzeno, sulfato de sódio, composição básica, tensoativos aninimos, não iônicos.	Cx	560	2,29	1.282,40
25	Embalagem plástica 15kg	Kg	100	47,95	4.795,00
26	Embalagem plástica 1kg	Kg	100	43,99	4.399,00
27	Embalagem plástica 20kg	Kg	100	47,93	4.793,00
28	Embalagem plástica 30kg	Kg	100	47,93	4.793,00
29	Embalagem plástica 3kg	Kg	100	47,95	4.795,00
30	Embalagem plástica 5kg	Kg	100	47,93	4.797,00
31	Embalagem plástica de 10 kg	Kg	100	47,95	4.795,00
32	Escova oval p/ lavar, multiuso plástica, cerdas pp 16 cm, 12x1	Und	35	4,90	171,15
33	Escova sanitária com suporte, com cerdas em forma circular	Und	35	6,70	234,50
34	Esponja de aço 8x1 60g fardo com 14 pacotes	Und	25	33,46	836,50
35	Esponja de limpeza dupla-face para lavar louça, composta de 37crílica3737l e fibra 37crílica37 c/ material abrasico c/função bacteriana 110x75x9 amarelo verde	Und	500	1,20	600,00
36	Flanela de limpeza 38x58cm amarela	Und	250	3,19	797,50
37	Fralda 37crílica3737l, formato 37crílica37, forro ultra macio, 37crílica3737l37, com gel de alta absorção, fitas adesivas multiajustavel, tam. Xxg. Economico	Pct	100	64,99	6.499,00
38	Fraldas descartável infantil (tam g)	Fardo	05	23,90	119,50
39	Fraldas descartável infantil (tam m)	Fardo	05	21,90	109,50
40	Fraldas descartável infantil (tam p)	Fardo	05	19,90	99,50
41	Franela de limpeza tam g	Und	30	4,00	200,00



43	Guardanapo papel folha simples kit com 500 unidades	Cx	04	39,90	159,60
44	Isqueiro grande	un	50	4,29	214,50
45	Kit Pincéis Chato Profissional Pintura Tecido Artesanato pincel profissional chato cabo longo amarelo uso em tinta à óleo, acrílica, artesanato	Kit	10	119,90	1.199,00
46	Limpa alumínio 12x500 ml	cx	50	5,05	252,50
47	Limpador 38crílica3838l multiuso 24x500m co auto poder de limpeza	cx	100	4,89	244,50
48	Lixeira c/ pedal 12 lts redonda	un	30	19,90	597,00
49	Lixeira c/ pedal plástica 15 lts	unid	15	54,95	824,25
50	Lixeira cesto telado plástico 10 lts	unid	15	29,90	448,50
51	Lixeira plástica reforçado capacidade 50 litros, cores variadas.	un	30	128,40	3.852,00
53	Luva descartavel c/100 unid (tam g) cor azul	cx	10	74,90	1.872,50
54	Luva descartavel látex select c/100 unid (tam m) na cor rosa	cx	25	74,90	1.872,50
55	Luva p/ limpeza (tam m)	par	20	6,90	345,00
56	Luva para limpeza 38críl forrada reforçada, cano longo (tam m)	par	50	27,00	1.350,00
57	Luvras de látex para procedimentos 100x1	Und	100	25,99	299,00
58	Luvras para limpeza (tam g)	pares	20	6,90	345,00
59	Máscara 38crílica3838l confeccionada em tnt atóxico, 100% polipropileno com filtro de 38crílica bacteriológica. 50x1.	Cx	700	59,97	41.979,00
60	Mascaras tripla camada descartável com elástico não estéril 50x1	Pct	100	46,28	4.628,00
61	Multi uso (500ml) c/ 24 unid	Cx	10	108,00	756,00
62	Pá de lixo com cabo 60 cm plastificado	Und	10	4,90	367,50
63	Palito de Picolé PCT com 100 Unid.	Und	10	6,03	60,30
64	Palito para churrasco bambu. Pct c/ 50und	Und	10	4,04	40,40

65	Pano de prato tecido 100% algodão novo e selecionado, branco alvejado com acabamento em bainha dobrada em toda a volta.	Und	100	15,49	1.549,00
66	Pano para chão, tipo saco de algodão, reforçado, medindo aproximadamente 80 x 60 cm.	Und	100	8,53	853,00
68	Papel toalha branco c/02 unid	Pct	25	5,15	127,50
69	Pilha Alcalina AAA Pequena. 4x1	Pct	10	7,55	75,00
70	Pilhas Alcalinas AA.	Und	25	6,90	172,50
71	Pilhas palitos AAA alcalinas	Und	20	6,90	138,00
72	Prendedores p/ roupa de 39crílica pacote com 12un	Pct	50	3,99	199,50
73	Rodo 40cm, cabo em madeira, com duas borrachas	Pct	30	12,99	389,70
74	Rodo 60cm, cabo em madeira, com duas borrachas	Und	30	15,99	479,70
75	Sabão em barra 5x1 200gr	Pct	100	1,99	199,00
76	Sabão em barra c/5x1	Cx	10	124,80	1.248,00
77	Sabão em pó 1kg c/12 unid	Cx	10	117,60	1.176,00
78	Sabão em pó de 1kg p/limpeza pesada composição 39críli teosoativo,enzimas e água , com branqueador e perfumado.	Und	80	13,49	1.079,20
79	Sabonete líquido (cremoso), com fragrância suave, ph neutro (5,5 a 8,5), viscoso a 2 0°c, para higiene das mãos, não causar irritabilidade dérmica, validade de 20 meses a partir da entrega, tampa selada, válvula ante entupimento e antivazamento, dispensando de 0,8 a 1,0ml p/ acionamento, produto sujeito a verificação no ato da entrega, aos procedimentos adm. determinados pela anvisa	Und	100	19,99	1.999,00
80	Sabonete 90gr perfumado	Und	100	2,29	299,00
81	Sabonete líquido fragrância erva doce 5L	Und	50	32,90	1.654,00
82	Saco p/ lixo 25x10x30lts, plástico	Pct	400	5,49	2.196,00
83	Saco p/ lixo 25x10x50 lts, plástico	Pct	550	6,49	3.569,50
84	Saco p/ lixo 25x20x15 lts, plástico	Pct	550	2,99	1.644,50
85	Saco p/ lixo 25x5x100 lts, plástico	Pct	550	6,49	3.569,50
86	Soda cáustica 1kg de boa qualidade	Und	70	16,39	1.147,30



87	Touca branca descartável 100x1	Pct	10	16,76	167,60
88	Vassoura de cerdas plásticas- p/ tirar teias de aranha com cabo de madeira comprido.	Und	50	10,79	524,50
89	Vassoura de crína tradicional 30 cm	Und	50	12,29	614,50
90	Vassoura de palha cabo de madeira	Und	50	15,99	799,50
91	Vassourão para gari, uso profissional 40 cm de diâmetro c/ cabo reforçado e rosqueado com plástico de proteção	Und	20	24,12	480,00
92	Vassouras de pelo c/cabo 40 cm	Und	25	9,25	462,50
				TOTAL	R\$ 355.507,26

MATERIAL DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	VALOR ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
01	Bacia alumínio n 50 - Medidas aproximadas: Altura = 11 cm Diâmetro= 50 Cm Fundo= 27 cm Espessura =0,70 mm Capacidade = 12 L	Und	02	28,90	57,80
	Abridor de lata – Abridor de latas e garrafas de mão, modelo profissional, feito todo em aço inox. Dimensões aproximadas 14,5 x 4,5 cm.	Und	02		
02	Bacia plástica 10L resistente	UN	10	9,80	98,00
03	Bacia plástica 4L resistente	UN	02	5,90	11,80
04	Bacia plástica 5L resistente	UN	10	6,99	69,90
05	Bacias plásticas - Capacidade: 12L. Fabricado em polipropileno, design redondo com finalidade de armazenar alimentos ou utensílios. Normas técnicas de referência: Os produtos devem atender as normas técnicas de referência relativas a fabricação de materiais plásticos para contato com alimentos.	Und	04	14,83	59,32
06	Bacias plásticas - Capacidade: 34L. Fabricado em Polipropileno, design redondo com finalidade de armazenar alimentos ou utensílios. Normas técnicas de referência: Os produtos devem atender as normas técnicas de referência relativas a fabricação de materiais plásticos para contato com alimentos.	Und	02	16,35	38,70
	Balde 10 L de plástico com alça	Und	10		
	Balde 15 L de plástico com alça	Und	10		
	Balde 10 L de plástico com alça	Und	10		
07	Bandeja em inox 40 cm retangular	Und	06	52,12	312,72
08	Bandeja em plástico 40x33 cm	Und	06	39,90	239,40
09	Bandeja espelhada de mesa 50x30 cm	Und	01	155,52	155,52
10					
11	Caixa organizadora com tampa 25 lts	Und	02	34,90	69,80



12	Caixa organizadoras com tampa 30 litros	Und	05	41,49	207,45
13	Caixa organizadoras com tampa 50 litros transparente	Und	05	131,66	658,30
14	Caixa térmica 100lt isopor	Und	05	312,80	1.564,00
15	Caixa térmica 40 lt isopor	Und	05	69,99	349,95
16	Caixa térmica 60lt isopor	Und	05	119,09	595,45
	Coador de Café de malha grande com cabo de arame	Und	10		
17	Colher de plástico p/ merenda escolar em polipropileno	Und	700	3,00	2.100,00
18	Concha funda de alumínio batido 30cm cabo de madeira	Und	10	7,99	799,00
19	Concha funda de alumínio batido 50cm cabo de madeira	Und	10	9,99	999,00
20	Concha em aço inox AISI 304 ou 430, reforçada, com cabo roliço de polipropileno (arredondado), com gancho. Dimensões: 38,5x9x7cm	Und	04	13,60	54,40
21	Concha rasa de alumínio batido 50cm cabo de madeira	Und	10	9,92	992,00
22	Copo descartável 200ml transparente 100 und	PCT	70		
23	Copo descartável 50ml transparente 100 und	PCT	20		
24	Copos de plástico p/ merenda em polipropileno virgem atóxico	Und	700	3,84	2.688,00
25	Copos de vidro transparente 200 ml	Und	30	6,16	184,80
26	Descascador de legumes em inox tipo lâmina dimensões aproximadas 15cm	Und	08		
27	Cumbucas de plástico p/ merenda escolar em polipropileno virgem atóxico	Und	700	5,99	4.193,00
30	Escumadeira 32 cm 42crílica batido com cabo de madeira	Und	06	14,78	
31	Escumadeira 50 cm 42crílica batido com cabo de madeira	Und	06	12,90	
32	Faca para carne em inox profissional nº 06 lamina lisa 15 cm tipo peixeira, cabo de plipropileno, ponta arredondada.	Und	06	28,90	86,70
33	Faca para carne em inox profissional nº 08 lamina lisa 15 cm tipo peixeira, cabo de plipropileno, ponta arredondada.	Und	06	10,00	60,00
34	Garrafa térmica para café inox, de pressão 1 litro	Und	02	199,41	398,82
35	Garrafa térmica 500ml. Material: Plástico, Aço Inoxidável	Und	02	51,76	103,52
36	Garrafa térmica em aço Inox com Ampola de aço 1,4 L	Und	01	390,99	390,99
38	Jarra de plástico com tampa – transparente graduada com tampa e com bico, material atóxico em polipropileno, com	Und	05	16,25	81,25



	régua de medidas embutidas no corpo do produto de ½ a 3,5 litros com indicações a cada ml.				
39	Jarras de 2 Litros, acrílica 5l com tampa	Und	06	50,60	506,00
40	Jarras de vidro 2 Litros com tampa	Und	10	39,99	399,90
41	Copo de vidro transparente, 300 ml	Und	12	26,80	321,60
42	Leiteira industrial 10L – Com cabo para proteção ao calor; - capacidade para até 10 litros; - alumínio escovado reforçado, excelente para todo o tipo de cozinha. Medidas: - altura: 24 cm; - diâmetro da boca: 24cm.	Und	02	62,99	125,98
	Luva térmica cano longo para manuseio em forno e fogão, 100% poliéster com resina acrílica com cano longo de 30 cm	Und	04		
44	Panela com tampa de alumínio batido (fundido) 50 litros	Und	04	477,39	1.909,56
45	Panela com tampa de alumínio batido (fundido) 30 litros	Und	04	380,20	1.520,80
46	Panela aberta com tampa de 43crílica fundido 10 L	Und	02	126,00	252,00
47	Panela aberta com tampa de 43crílica fundido 30 L	Und	05	185,32	926,60
48	Peneira em aço galvanizado de 55 centímetros, é fabricado em material que garante a qualidade do produto. Alta durabilidade e resistência.	Und	04	61,95	309,75
51	Peneira em aço galvanizado de 20 centímetros, é fabricado em material que garante a qualidade do produto. Alta durabilidade e resistência	Und	05	18,91	94,55
53	Pote recipiente de vidro redondo, 750 ml; 1,3 ml; 2,5ml, resistente e de excelente conservação	kit	04	54,00	108,00
56	Pratos de plástico p/ merenda escolar fabricado em polipropileno	Und	700	6,00	4.200,00
57	Ralo de cozinha inox 4 faces, formato retangular	Und	06	12,00	
58	Recipiente de plástico com tampa 10 litros	Und	02	19,99	39,98
59	Recipiente de plástico com tampa 30 litros	Und	10	29,90	199,00
60	Tábua para corte de alimentos, 50x30cmx6mm de polietileno	Und	05	16,90	84,50
				TOTAL	R\$



MATERIAL PERMANENTE

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	VALOR ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
01	Afiador de faca profissional 4x1	Und	02	R\$ 199,90	R\$ 399,80
02	Batedeira planetária bacia de inox 8 litros	Und	02	R\$ 3.836,44	R\$ 7.672,88
03	Fogão 44 acrílica 4444 06 bocas alta pressão de ferro fundido	Und	01	R\$ 1.036,90	R\$ 1.036,90
04	Fogão industrial 04 bocas alta pressão de ferro fundido	Und	01	R\$ 710,00	R\$ 710,00
05	Forno a gás industrial em inox - Especificações Técnicas: Altura: 1250mm; Largura: 640mm; Profundidade: 840mm; Altura total: 1485mm; Consumo de gás: 0,795 kg/h; Potência 9.063 kcal/h; Dimensões internas da câmara: Altura: 275mm x Largura: 445mm x Profundidade: 795mm	Und	01	R\$ 2.027,30	R\$ 2.027,30
06	Forno turbo industrial elétrico FTDEM10 capacidade para 8 esteiras 220v monofásico	Und	01	R\$12.500,00	R\$12.500,00
07	Frizer horizontal 550 lt	Und	02	R\$3.607,12	R\$ 7.214,24
08	Geladeira duplex 475 lt	Und	01	R\$ 3.668,43	R\$ 3.668,43
09	Geladeira/refrigerador front free inverso,573 litros	Und	01	R\$ 5.399,00	R\$ 5.399,00
10	Leiteira industrial 10L – Com cabo para proteção ao calor; - capacidade para até 10 litros; - alumínio escovado reforçado, excelente para todo o tipo de cozinha. Medidas: - altura: 24 cm; - diâmetro da boca: 24cm.	Und	02	R\$ 62,99	R\$ 125,98
11	Liquidificador Industrial Inox 10,0 litros LC10 - Skymesen 127V - Características Gerais do Produto: • Capacidade (Litros): 10,0 Litros • Consumo (KW/h): 0,50 kw/h • Dimensões do produto (mm): A: 780,00 x L: 340,00 x P: 330,00 • Frequência: 60Hz • Funções: Acionador liga/desliga • Material: Hélice em aço inox; Tampa de borracha atóxica; Gabinete em aço inox; Copo monobloco inox • Peso: Peso Líquido: 5,50 Kg / Peso Bruto: 6,80 Kg • Potência do Motor: 0,5CV • Referência do produto: LC10 56588.1 (127V) / LC10 56590.3 (220V) • Tensão: 220V; 127V • Velocidade de rotação:	UN	01	R\$ 1.300,00	R\$ 1.300,00



	4.500 rpm Acompanha o produto: • Manual de instruções • Rede de postos autorizados Garantia: • 06 Meses de Garantia de Fábrica				
12	Maçarico a gás max chamas	Und	02	57,67	115,34
13	Máquina de corte de legumes automática multifuncional comercial elétrica	Und	02	773,73	1.547,46
14	Micro-ondas 34l - 110v - Especificações Técnicas: Potência (W) N/A; Capacidade (litros) 34 litros; 10 diferentes níveis e programas de cozimento; Voltagem 110V ou 220V; Dimensões Produto - cm 30 x 53,9 x 42,4	Und	2	984,35	1.968,70
15	Processador de alimentos metal com 3 lâminas de aço inox	Und	09	289,90	1.449,50
16	Estante Compacta Fácil 6 Prateleiras Aço 1,75x0,92x0,30m Cinza	Und	06	299,00	1.794,00
17	Mesa para impressora; Mesa Para Escritório Reta Polar 70 X 50 Cm É Um Clássico Quando Falamos Em Móveis Para Escritório. Material: Estrutura Em Aço Carbono E Tampo Em MDP; Altura: 75 Cm; Largura: 70 Cm; Profundidade: 50 Cm.	Und	02	350,00	700,00
18	Conjunto de mesa e 10 cadeiras confeccionada em madeira e MDF, retangular com bordas coloridos (acompanha 10 coloridas de madeira nas cores 2 vermelhas, 2 azuis, 3 verdes e 3 amarelas), medida da cadeira 26x30,5x60cm; medida da mesa: 193x60x56,5 cm	Und	20	R\$ 2.485,00	R\$49.700,00
	Escorredor de macarrão industrial em alumínio 50CM 21 litros com furos nas laterais e embaixo. Dimensão da Boca: 51x51 cm, Altura: 32 cm, Largura: 51 cm, Profundidade: 59 cm Peso: 1.100 g	Und	04	195,00	975,00
				TOTAL	R\$ 109.659,06



MATERIAL: CONSTRUÇÃO, JARDINAGEM, ELÉTRICO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	VALOR ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
01	Carinho de mão 55 l	Und	02	R\$ 230,99	R\$ 461,98
02	Escada dobrável de alumínio 7 degraus	Und	02	R\$ 214,57	R\$ 429,00
03	Escada em alumínio paralela 12 degraus – 5 metros	Und	02	R\$ 599,89	R\$ 1.199,78
04	Grampeador Profissional Madeira Tapeceiro	Und	01	R\$ 88,20	R\$ 88,20
05	Lâmpadas de led 100w	Und	20	R\$ 166,23	R\$ 3.324,60
06	Lâmpadas de led 20	Und	20	R\$ 25,10	R\$ 502,00
07	Lâmpadas de led 40w	Und	20	R\$ 29,69	R\$ 593,80
08	Lâmpadas de led 50w	Und	20	R\$ 39,81	R\$ 796,20
09	Mangueira de irrigação micro perfurada para hortas e gramado	Und	10	R\$ 3,10	R\$ 31,00
10	Mangueira de jardim 15 mt	Und	01	R\$ 13,33	R\$ 13,33
11	Mangueira de jardim 30 mt	Und	01	R\$ 14,30	R\$ 14,30
12	Mangueira para jardim 50mt	Und	01	R\$ 16,30	R\$ 48,90
13	Pá para lixo cabo longo (para recolher o lixo em pé)	Und	50	R\$ 8,49	R\$ 424,50
14	Verniz 100 ml – (Descrição: Verniz poliuretano indicado para acabamento final sobre Wandabase HS. Formulado para pequenos reparos e repinturas em geral. Possui ótimo brilho, durabilidade, secagem e fácil polimento, Verniz PU 3100 – 418.V3100 Endurecedor Slow – 418.03090 Endurecedor para PU – 418.03093, Base poliéster Wandabase HS	Und	05	R\$ 80,00	R\$ 400,00



TOTAL **R\$ 8.327,59**

MATERIAL ESPORTIVO

Item	Descrição	Unid	Quant.	Valor estimado	Valor total estimado
01	Apito + cordao fox 40	Und	04	39,90	159,60
02	Badminton Completo. O kit contém: - 4 Raquetes - 3 Petecas - 1 Jogo de rede (rede, suportes e postes) - bolsa de armazenamento e transporte - manual de instruções	Kit	04	R\$ 349,90	R\$1.399,60
03	Bambolês arco infantil 65CM colorido atividade física	Und	30	45,00	1.350,00
04	Bico para bomba de encher bola	Und	04	9,90	39,60
05	Bola campo couro costurada, diversas cores. Diâmetro da bola: 22 Centímetros. Composição: pvc. Enviamos a bola cheia. Peso: 280 Gramas.	Und	10	35,00	350,00
06	Bola de campo nº 4	Und	10	89,90	899,00
07	Bola de basquete R100 T7	Und	07	124,29	868,00
08	Bola de borracha n.10 c/47crílic. Bola nº 10 = 166,0MM diâmetro – PESO médio 20,0G – circunferência 50,5 CM	Und	15	21,38	320,70
09	Bola futsal 200 sub 7 ao sub 11	Und	20	119,90	2.398,00
10	Bola volei de praia	Und	02	169,90	339,80
11	Bola volei vp5000	Und	20	169,90	3.398,00
12	Bolas de basquete infantil	Und	06	55,00	330,00
13	Bolas para tênis de mesa vollo pró 40 +	Kit	01	104,00	104,00
14	Bomba de encher bola	Und	04	34,90	139,60



15	Caixa plástica com tampa para acondicionar material 100L	Und	08	246,41	1.971,28
16	Colchonetes esportivos de 120x60x5 azul	Und	20	55,00	1.100,00
17	Colete para identificação Laterais: com elástico Composição: 100% poliéster, Gola: careca, dimensões aproximadas: tamanhos pp: 30x50 cm (1xa). (15 azuis, 15 vermelhos)	Und	30	7,68	230,40
18	Cone Grande de Sinalização 50cm Pentagol é confeccionado com plástico resistente e possui alta durabilidade. Material: PVC (50 cm)	Und	20	24,90	489,00
19	Cone Médio de plástico (25 cm)	Und	30	7,59	227,70
20	Conjunto de cones marcador disco 9 cm	Kit	02	9,23	18,46
21	Corda de pular individual c/ manoplas	Und	20	17,99	359,80
22	Cordas para cabo de guerra 10 mts	Und	10	86,87	868,70
23	Disco p/ marcação	Und	20	5,90	118,00
24	Jogo de dominó com estojo 28 peças	Und	10	32,70	327,00
25	Jogo de taco completo de madeira c/ bolinha de borracha	Und	06	44,46	266,76
26	Jogo de uniforme atletismo (15)	Und	01	R\$ 2.248,50	R\$2.248,50
27	Jogo de uniforme campo Tamanho P (20 + 02) cor verde	Und	01	R\$ 3.297,80	R\$3.297,80
28	Jogo de uniforme campo Tamanho M (20 + 02) cor amarelo e verde	Und	02	R\$ 3.297,80	R\$3.297,80
29	Jogo de uniforme futsal Tamanho P (12 + 02) cor azul	Und	01	R\$ 2.098,60	R\$2.,98,60
30	Jogo de uniforme futsal Tamanho P (12 + 02) cor branco	Und	01	R\$ 2.098,60	R\$2.,98,60
31	Jogo de uniforme volei Tamanho M (12))	Und	01	R\$ 1.798,80	R\$1.798,80
32	Kit arco de agilidade	Und	02	R\$189,90	R\$379,80
33	Kit cartao p/ arbitro	Und	02	R\$19,90	R\$39,80
	Kit mini-traves de futebol	Und	01	R\$ 269,00	R\$ 269,00
34	Marcação p/ volei de praia c/ fixadores	Und	02	R\$229,90	R\$459,80



	Mesa De Ping - Pong / Tênis De Mesa - 15 Mm. Espessura: 15 mm Composição: Alumínio/Plástico/Madeira Dimensões do Produto Montado: 2,75 m x 1,52 m	Und	04	R\$1.038,90	R\$4.155,60
35	Mini jumpe 102 cm	Und	02	R\$ 189,90	R\$ 379,80
36	Pega vareta com 42 peças	Und	06	R\$11,99	R\$71,94
37	Peteca de Penas Coloridas Tamanho: 25x8cm (A, D) Material: Penas coloridas e base feita em couro	Und	10	R\$19,80	R\$198,00
38	Raquetes para tênis de mesa. 2x1	Und	20	R\$22,90	R\$458,00
39	Rede de futsal fio 4mm	Und	03	R\$369,90	R\$1.109,70
40	Rede de Vôlei Recreativa Com Faixa de Algodão. Material: Corda de Polipropileno 100% Virgem de alta densidade com tratamento U.V; Dimensões: 9,5 Metros de Comprimento x 1,0 Metro de Altura; Fio: 1,5mm de espessura; Malha: 14 x 14 Centímetros;	Und	04	R\$69,90	R\$279,60
41	Rede p/ volei 2 faixa em algodão	Und	02	R\$199,90	R\$399,80
42	Saco para guardar bolas 20 unidades	Und	05	R\$39,99	R\$199,95
43	Saco para transportar material esportivo 84x55x26	Und	02	R\$ 147,89	R\$ 295,78
TOTAL					R\$ 44.956,60

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – MERENDA ESCOLAR					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD	VALOR ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
1	<p>ALHO Características Gerais:</p> <p>De boa qualidade, compactos e firmes. Devem apresentar suficiente evolução de tamanho, cor e sabor típicos da espécie. Não estejam danificados por quaisquer lesões de origem física ou mecânica que afetem a sua aparência. Não devem conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície. Acondicionados em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada.</p>	KG	400	R\$ 23,99	R\$ 9.596,00



2	<p>BANANA – PRATA De 1ª qualidade, graúdas, em penca, frutos com 60 a 70% de maturação climatizada, com cascas uniformes no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem fermentos ou defeitos, firmes e com brilho</p>	KG	900	R\$ 5,49	R\$ 4.941,00
3	<p>BATATA – DOCE Cor própria, não danificados, isento de sujidades ou terra, isento da presença de bolores ou umidade externa (gosmento), isento de corpos estranhos aderentes à superfície externa, isento de odor fermentado ou pútrido.</p>	KG	300	R\$ 3,79	R\$ 1.137,00
4	<p>BATATA INGLESA Características Gerais: Serem suficientemente desenvolvidas, com o tamanho, aroma, sabor e cor próprios da espécie. Não estejam danificadas por quaisquer lesões de origem física ou mecânica que afetam a sua aparência. Estarem livres de enfermidades. Estarem livres da maior parte possível de terra aderente à casca. Estarem isentas de umidade externa anormal, odor e sabor estranho. Não apresentarem rachaduras ou cortes na casca. A polpa deverá estar intacta e limpa. Acondicionados em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada.</p>	KG	1.500	R\$ 4,19	R\$ 6.285,00
5	<p>BETERRABA De primeira qualidade, frescas e sãs. No ponto de maturação adequado para o consumo e produzido sem uso de agrotóxicos. Intactos, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos amarelados ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionadas em quantidade conforme solicitação em embalagem de polietileno atóxico.</p>	KG	500	R\$ 3,99	R\$ 1.995,00
6	<p>CEBOLA – BRANCA Secas, limpas, graúdas, sadias, boa qualidade e apresentação. Sem vestígios de pragas, insetos e roedores. Acondicionadas em saco próprio para este fim, aerado, não úmido e limpo. Casca e polpa íntegras. Textura, cor, odor e sabor característicos. Peso médio por unidade de 120g.</p>	KG	800	R\$ 4,49	R\$ 3.592,00
7	<p>CENOURA De primeira qualidade, frescas e sãs. No ponto de maturação adequado para o consumo e produzido sem uso de agrotóxicos. Intactos, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos amarelados ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionadas em quantidade conforme solicitação em embalagem de polietileno atóxico.</p>	KG	1.200	R\$ 2,79	R\$ 3.348,00



8	<p>LARANJA PERA Características Gerais: De primeira - Quando constituída por fruta de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Devem ser frescas, terem atingido o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades. Não devem conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. A polpa deve estar intacta e firme. Deve apresentar-se em início de maturação. Acondicionados em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada.</p>	KG	1.200	R\$ 2,79	R\$ 3.348,00
9	<p>MAÇA FUJI Características Gerais: De primeira - Quando constituída por fruta de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Devem ser frescas, terem atingido o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades. Não devem conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. A polpa deve estar intacta e firme. Acondicionados em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada.</p>	KG	2500	R\$ 6,59	R\$ 16.475,00
10	<p>REPOLHO – BRANCO De 1ª qualidade, liso. Cabeça íntegra, excesso de folhas externas removido; sem sujidades, manchas, vestígios de pragas. Sem sinais de escurecimento enzimático ou qualquer deterioração, tanto na superfície quanto na polpa.</p>	KG	2.500	R\$ 3,19	R\$ 7.975,00
11	<p>TANGERINA TIPO POCÂN Características Gerais: Devem ser frescas, terem atingido o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades. Não devem conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. A polpa deve estar intacta e firme. Deve apresentar-se em início de maturação. Acondicionados em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada.</p>	KG.	700	R\$ 6,69	R\$ 4.683,00
12	<p>TOMATE Aspecto globoso, cor vermelha, classificada como legume, graúda, de polpa firme e intacta, isentos de enfermidades, livres de resíduos de fertilizantes. Tomate in natura, de 1ª qualidade, com aproximadamente 60% de maturação mínima, sendo que em cada caixa deverá ter, no mínimo, 90% de frutos nesse grau mínimo de maturação (frutos verdes ou apodrecidos não serão aceitos). Sem ferimentos ou defeitos graves, devem estar tenros, sem manchas, com coloração uniforme. Sem sujidades, sinais de ataques de pragas, sem deterioração de nenhuma espécie. Peso mínimo por unidade de 90g.</p>	KG	2.500	R\$ 6,99	R\$ 17.475,00



13	<p>CARNE BOVINA CUBOS COXÃO MOLE. Não pegajosa, sem escurecimentos e manchas esverdeadas ou de qualquer outra cor, cor vermelha brilhante ou púrpura, congelada (até – 12°C), resfriada (0° a 7°C) traseira sem osso, sem pelanca, sem gordura, congelada, sem sebo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, embalada em embalagem própria, sem sujidades e ação de micróbios. Características Técnicas: Carne bovina, cortada em CUBOS de 20/30g, congelada, sem gordura (percentual admitido de até 5% por peça), sem cartilagens e nervos. Carne de cor vermelha cereja, elástica, firme e com odor agradável. Embalagem: Deve estar intacta. Acondicionada em sacos de polipropileno reforçado, contendo 1Kg. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: peso, data de processamento, data de validade, carimbo de inspeção municipal, estadual ou federal, procedência da carne, nome e/ou marca, lote e informações nutricionais. Prazo de Validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. Apresentar em anexo a proposta documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos pela indústria (frigorífico), de acordo com a legislação vigente.</p>	KG	1700	R\$ 43,00	R\$ 73.100,00
14	<p>CARNE BOVINA BIFE COXÃO MOLE. Não pegajosa, sem escurecimentos e manchas esverdeadas ou de qualquer outra cor, cor vermelha brilhante ou púrpura, congelada (até – 12°C), resfriada (0° a 7°C) traseira sem osso, sem pelanca, sem gordura, congelada, sem sebo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, embalada em embalagem própria, sem sujidades e ação de micróbios. Características Técnicas: Carne bovina, cortada em fatias (bife) de 60/70g, congelada, sem gordura (percentual admitido de até 5% por peça), sem cartilagens e nervos. Carne de cor vermelha cereja, elástica, firme e com odor agradável. Embalagem: Deve estar intacta. Acondicionada em sacos de polipropileno reforçado, contendo 1Kg. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: peso, data de processamento, data de validade, carimbo de inspeção municipal, estadual ou federal, procedência da carne, nome e/ou marca, lote e informações nutricionais. Prazo de Validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. Apresentar em anexo a proposta documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos pela indústria (frigorífico), de acordo com a legislação vigente.</p>	KG	2.000	R\$ 43,00	R\$ 86.000,00



15	<p>CARNE BOVINA DE SOL Pacote com 1 kg. Preparado com carne bovina ponta de agulha de boa qualidade salgada, curada, seca, de consistência firme, com cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas e materiais estranhos, embalada à vácuo, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.</p>	KG	500	R\$ 50,00	R\$ 25.000,00
16	<p>CARNE BOVINA SEM OSSO MOÍDA Não pegajoso, sem escurecimentos e manchas esverdeadas ou de qualquer outra cor, cor vermelha brilhante ou púrpura, congelada (até - 12°C), resfriada (0° a 7°C) tipo moída dianteira sem osso tipo paleta ou acém, sem pelanca, sem gordura, congelada, sem sebo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, embalada em embalagem própria, sem sujidades e ação de micróbios. Características Técnicas: Peça de carne bovina, congelada, sem gordura. Carne de cor vermelha cereja, elástica, firme e com odor agradável, carne dianteiro. Embalagem: Deve estar intacta. Acondicionada em sacos de polipropileno reforçado e revestido por caixa de papelão (tipo Kraft) ou caixa plástica limpa, de até 20 kg (embalados em pacotes de 1 kg de forma que não grudem nos demais, depois de congelados, com a especificação do peso em cada pacote). A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: peso, data de processamento, data de validade, carimbo de inspeção municipal, estadual ou federal, procedência da carne, nome e/ou marca, lote e informações nutricionais. Prazo de Validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. Apresentar em anexo a proposta documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos pela indústria (frigorífico), de acordo com a legislação vigente.</p>	KG	3.000	R\$ 36,00	R\$ 108.000,00



17	<p>COXA E SOBRE COXA DE FRANGO COM OSSO: Congelada a temperatura de - 18°C ou inferior, com tolerância de 12°C. Aspecto próprio, não amolecido, nem pegajoso, cor, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades. Embalagens individualizadas em pacotes de polietileno. O transporte deverá preservar as características do alimento congelado. Devendo constar data de embalagem/validade, peso, SIF, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as portarias do ministério da agricultura e vigilância sanitária. Características Técnicas: Congelado com pesagem média de 250g por peça. A ave deve ter contornos definidos, firmes e sem manchas, peça lisa e coloração clara, pele aderente e odor característico. Não deve apresentar sujidades, penas e carcaça. Não poderá conter excesso de gelo. Embalagem: Deve estar intacta. Acondicionada em sacos de polietileno ou bandejas de isopor revestidas por polietileno, contendo 1Kg. Prazo de Validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: peso, data de processamento, data de validade, carimbo de inspeção estadual ou federal, procedência da carne, nome e/ou marca, lote e informações nutricionais. Apresentar em anexo a proposta documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos pela indústria (frigorífico), de acordo com a legislação vigente, ou equivalente a Sadia".</p>	KG	3.000	R\$ 13,90	R\$ 41.700,00
18	<p>PEITO DE FRANGO SEM OSSO Congelada, amarelo-rosada, não pegajoso, sem escurecimentos e manchas esverdeadas ou de qualquer outra cor. congelada (até 12°C) resfriada (0° a 4°C). Apresentar-se congelado, embalado em saco plástico transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garantam a integridade do produto. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: peso, data de processamento, data de validade, carimbo de inspeção estadual ou federal, procedência da carne, nome e/ou marca, lote e informações nutricionais. Prazo de Validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. Apresentar em anexo a proposta documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos pela indústria (frigorífico), de acordo com a legislação vigente.</p>	KG	1400	R\$ 20,00	R\$ 28.000,00
19	<p>SALSICHA DE FRANGO Refrigerado, sem estufamento na embalagem, sem manchas par decente ou esverdeadas, Empacotada a vacuo. Características Técnicas: Produto da emulsão de carne de frango, em forma de gomos embutidas em tripa artificialmente, cozida, defumada, descascada. Ingredientes: Carnes de frango, proteína vegetal, amido, glucose, sal, especiarias, conservantes e corante natural Embalagem hermeticamente fechada (vácuo) de até 3kg. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: peso, data de validade, carimbo de inspeção estadual ou federal, procedência, nome e/ou marca, lote e informações nutricionais.</p>	KG	800	R\$ 14,50	R\$ 11.600,00



20	<p>LINGUIÇA DE FRANGO Refrigerado, sem estufamento na embalagem, sem manchas pardecetes ou esverdeadas. Embalagem própria, contendo certificado de inspeção sanitária, selo da indústria, identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos com o ministério da agricultura e ANVISA.</p>	KG	1400	R\$ 23,00	R\$ 32.200,00
21	<p>logurte Bandeja - Boa qualidade; contendo 6 unidades de 90g, de sabores variados, cada bandeja com 6. No rótulo deve conter dados do fabricante, prazo de validade, serviço de inspeção municipal (SIM), estadual (SIP) e/ou federal (SIF). Valor nutricional completo, mínimo de 90Kcal o pote.</p>	Emb. c/ 6 potes de 540g no total	5000	R\$ 6,90	R\$ 34.500,00
22	<p>QUEIJO MUSSARELA NÃO FATIADO De 1ª qualidade Ingredientes: Leite Pasteurizado, fermento lácteo, sal, coalho, cloreto de cálcio. A embalagem original deve ser a vácuo em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: peso, data de processamento, data de validade, ingredientes, carimbo de inspeção estadual ou federal, procedência, nome e/ou marca e informações nutricionais. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega. Embalagem Inter folhada de até 500g.</p>	KG	900	R\$ 34,00	R\$ 30.600,00
23	<p>AÇAFRÃO Ingredientes: Açafraão e amido. Informação Nutricional: Porção de 10g: valor calórico, 30kcal, carboidratos 6g, proteína 0,74g, gorduras totais 0,44g, fibras alimentares 0,30g, sódio 25,14mg, embalagem pet de 100g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas. Produzido por: Queiroz Produtos Alimentícios LTDA, Distribuído por Extra Atacado LTDA.</p>	EMBALAGEM PET 100G	300	R\$ 5,29	R\$ 1.587,00



24	<p>ACHOCOLATADO EM PÓ Em pó, instantâneo, solúvel, enriquecido com 7 vitaminas, não conter glúten, cor própria do tipo, cheiro característico e sabor doce. Informação Nutricional: Porção de 20g: valor energético 80kcal, carboidrato 19g, sódio 28mg, gorduras totais 0g, gordura saturada 0g . Obtido pela mistura do açúcar, cacau, extrto de malte, sal, soro de leite em pó, leite desnatado em pó, estabilizante lecitina de soja e aromatizante, contendo glúten. Constituído de pó fino e homogêneo, sabor e cheiro próprio, isento de soja ou farinha, sujidades e materiais estranhos, admitindo teor de umidade máxima de 3%. Acondicionado em potes plásticos, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. Contendo aproximadamente 400g de peso líquido. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificada.</p>	POTE PLÁSTICO 400G	800	R\$ 6,59	R\$ 5.272,00
25	<p>AÇUCAR CRISTAL Aspecto solido com cristais bem definidos de origem vegetal, de procedência nacional ser de safra corrente. Açúcar refinado amorfo de primeira qualidade. Constituído fundamentalmente por sacarose de cana de açúcar, com aspecto, cor branca, cheiro próprios, sabor doce, com teor de sacarose mínimo de 99%P/P e umidade máxima de 0,3%P/P, sem fermentação, isento de sujidades, mofos, fermentação, odores estranhos, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais e substancias nocivas. Embalado em sacos plásticos transparentes íntegros hermeticamente fechados contendo peso liquido 02 kg. Informações nutricionais: porção de 5g: valor energético 18 kcal, carboidrato 5g. A embalagem secundaria deve ser fardo resistente suportando o transporte sem perder sua integridade totalizando seu peso liquido de 30kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 12 meses a partir da data da entrega na unidade requisitante. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.</p>	PCT. 2Kg	1.200	R\$ 7,89	R\$ 9.468,00
26	<p>ADOÇANTE Embalagem de 100ml. Informação nutricional: porção 0,05ml: valor energetico 0kcal. Não conter glúten. Ingredientes: água edodorantes artificiais: ciclamato de sódio, sacarina sódica e acesulfame de potássio.</p>	EMBALAGEM PET 100ML	20	R\$ 5,15	R\$ 103,00



27	<p>AMIDO DE MILHO Produto amiláceo extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitos, não podendo estar úmidos, fermentados ou rançosos. Ingrediente: amido. Informação Nutricional: porção de 20g: valor energético: 67 kcal, carboidrato 17g. não conter glúten. Sob a forma de pó, deverão produzir ligeira crepitação quando comprimido entre os dedos. Umidade máxima 14%p/p, acidez 2,5%p/p, mínimo de amido 84%p/p e resíduo mineral fixo 0,2%p/p. – embalagem de peso líquido 200g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas, " ou equivalente a Maisena".</p>	CAIXA 200G	100	R\$ 3,49	R\$ 349,00
28	<p>ARROZ POLIDO – TIPO I Branco, tipo 1, não parborizado, polido, classe longo fino, com Sistema da Qualidade Certificado – ISSO 9001 de procedência nacional e ser de safra corrente, constituídos de grãos inteiros, com teor de umidade máxima 15%, isento de sujidades e materiais estranhos. O produto não deve apresentar grãos disformes, percentual de impurezas acima de 5% (grãos queimados, pedras, cascas e carunchos) embalagem com peso líquido de 5 kg em sacos plásticos resistente, transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados. Isento de mofo de odores estranhos e de substâncias nocivas (não apresentar manchas escuras, brancas, avermelhadas, esverdeadas e não ter sabor ardido). Selecionados eletronicamente grão em grão. Informação Nutricional: porção 50g: valor energético 191 kcal, carboidrato 43g proteínas 3g, gorduras totais 0g, cálcio 22mg, ferro 0,2mg, sódio 0mg. Não conter glúten. A embalagem secundária deve ser fardo resistente suportando o transporte sem perder sua integridade totalizando seu peso líquido de 30kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 12 (meses) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.</p>	PACOTE 5KG - NOSSA CASA	3.000	R\$ 20,09	R\$ 60,279,00



29	<p>AVEIA EM FLOCOS FINOS Ingrediente: aveia, contem glúten. Informação Nutricional: porção 30g: valor energético 104kcal, carboidrato 17g, proteína 4,3g, gorduras totais 2,2g, sódio 0g, vitaminas A, B1, B6 e D) Integral, isenta de sujidades, parasitas e larvas, admitindo umidade máxima de 15% por peso, acondicionado em sacos plástico apropriados, fechados, reembalado em caixa de papel vedada de 200g.</p>	CAIXA DE 200G	100	R\$ 4,59	R\$ 459,00
30	<p>BISCOITO DOCE TIPO MAISENA Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina b9), açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, fermentos químicos: bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio, fosfato tricalcio e fosfato monocalcio, estabilizante lecitina de soja, acidulante ácido láctico e aromatizante. Conter glúten e traços de leite. Valor nutricional na porção de 30g: valor energético 120kcal, carboidratos 21g, proteínas 2,0g, gorduras totais 3,0g, sódio 193mg. O biscoito deverá estar em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais. Não podendo apresentar biscoitos quebradiços em excesso. Embalagem primária de 400g de polietileno, impermeáveis e lacrados, com 3 pacote individuais. Deve conter dupla embalagem. Embalagem secundária em caixas de papelão. Validade de 12 meses a partir da data de entrega do produto. Deve constar na embalagem a data de validade e fabricação do produto.</p>	PACOTE 400G	500	R\$ 7,99	R\$ 3.995,00
31	<p>BISCOITO DOCE TIPO MARIA SEM GLÚTEN Composição básica: Amido de milho, margarina vegetal não hidrogenada (gorduras e óleos vegetais, água, sal, emulsificante: mono e diglicerídeos de ácidos graxos, aromatizante natural), farinha de milho, açúcar, tapioca modificada, ovo, leite integral em pó, xarope de beterraba, emulsificante: ésteres monoacetiltartáricos e diacetiltartáricos de mono e diglicerídeos de ácidos graxos, leveduras: hidrogenocarbonato de amônio e sódio, aromatizante natural. Informação Nutricional: porção de 28g: valor energético 132kcal, carboidrato 22,4g, proteína 0,4g, gorduras totais 4,4g, sódio 80 mg.</p>	PACOTE 125G	400	R\$ 7,99	R\$ 3.196,00



32	<p>BISCOITO DOCE TIPO MARIA Composição básica: farinha de trigo com ferro e ácido fólico, gordura vegetal hidrogenada, água, sal, açúcar e demais substâncias permitidas. Informação Nutricional: porção de 30g: valor energético 119kcal, carboidrato 21g, proteína 2,0g, gorduras totais 3,0g, sódio 121mg. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedados com 400g 3 pacotes individuais com dupla proteção e embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. Deverão ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa, parasitos, devendo estar em perfeito estado de conservação. São rejeitados os biscoitos ou bolachas mal cozidas, queimadas de caracteres organolépticos anormais. Não poderá apresentar umidade ou biscoitos quebrados (percentual máximo aceito – até 10% de biscoitos quebrados). A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.</p>	PACOTE 400G	1000	R\$ 7,99	R\$ 7.990,00
33	<p>BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRAKER Produzido a partir de matérias-primas sãs e limpas, sem corante, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e sabor próprios. Composição básica: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal hidrogenada, água, sal, açúcar invertido, margarina, amido de milho, fermentos químicos: bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio emulsificante lecitina de sódio. Informação Nutricional: porção 30g: valor energético 120kcal, carboidrato 19g, proteína 2,4g, gorduras totais 3,6g, gorduras trans 1,0g, sódio 299g. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedados com 400g e embalados pacotes individuais com dupla proteção. Acondicionadas em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação</p>	PACOTE 400G	1000	R\$ 9,99	R\$ 9.990,00
34	<p>nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas, "ou equivalente a Mabel".</p>				



35	<p>BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA DE COCO Embalagem primária de 400g de polietileno transparentes impermeáveis e lacrados. Embalagem secundária em caixas de papelão. O biscoito deverá estar em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais. Não podem apresentar excesso de dureza, biscoitos quebradiços. Ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, açúcar invertido, gordura vegetal hidrogenada, coco, sal, estabilizante lecitina de soja (ins 322), aroma artificial, corante caramelo (ins 150d), fermento químico (bicarbonato de sódio ins 500ii e bicarbonato de amônio ins 503ii). Contém glúten. Data de fabricação na embalagem. Validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega do produto.</p>	PACOTE 400G	1000	R\$ 7,49	R\$ 7.490,00
36	<p>CAFÉ Café torrado, moído, empacotado a vácuo, com 100% de pureza, Industria Brasileira. Não deve apresentar sujidade, umidade, rendimento insatisfatório, misturas e peso insatisfatório, sabor não característico. Embalagem: Deve estar intacta, acondicionada em pacotes aluminizada de 250g à vácuo. Prazo de Validade: de 12 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais e atender as exigências ANVISA. Apresentar Selo de Pureza ABIC. Rotulagem segundo os padrões da Resolução nº 259 de 20/09/2002 do MS.</p>	PACOTE 250G	600	R\$ 8,39	R\$ 5.034,00
37	<p>CANJICA DE MILHO AMARELA Ingredientes: Grãos de milho amarelo. Informação Nutricional: porção 50g: valor energético 164kcal, carboidrato 37g, proteínas 3,5g, gorduras totais 0g, fibra alimentar 2,9g. Com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de 500g, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.</p>	PACOTE 500g	600	R\$ 2,79	R\$ 1.674,00



38	<p>CEREAL PARA ALIMENTAÇÃO INFANTIL A PARTIR DO 6º MÊS – SABOR ARROZ: Cereal à base de arroz pré-cozido para alimentação infantil. Ingredientes: farinha de arroz (68%), açúcar, amido, sais minerais (fosfato de sódio dibásico, carbonato de cálcio e pirofosfato férrico), vitaminas (c, e, niacina, ácido pantotênico, b6, b2, b1, ácido fólico e b12) e aromatizante. Contém traços de leite. Contém glúten. Na porção de 21g: valor energético 78kcal, 18g de carboidratos, 1,1g de proteínas e 0g de gorduras totais, sódio 35mg, cálcio 51mg, ferro 6,6mg, zinco 3,0mg. Produto isento de parasitas, larvas e sujidades, matéria terrosa. Aspecto: pó uniforme, sem grumos, cor característica do produto, sabor e odor agradável, não rançoso. Data de fabricação e validade na embalagem. Validade de 12 meses a partir da data de entrega do produto. Na embalagem devem constar as características do produto. Embalagem primária lata de 400g. Embalagem secundária em caixas de papelão.</p>	LATA 400 G	300	R\$ 8,79	R\$ 2.637,00
39	<p>CEREAL PARA ALIMENTAÇÃO INFANTIL A PARTIR DO 6º MÊS – SABOR MILHO: Cereal à base de arroz pré-cozido para alimentação infantil. Ingredientes: farinha de milho rica em ferro e ácido fólico (85%), açúcar, sal, sais minerais (fosfato de sódio dibásico, carbonato de cálcio e pirofosfato férrico), vitaminas (c, e, niacina, ácido pantotênico, b6, b2, b1, ácido fólico e b12) e aromatizante. Contém traços de leite. Contém glúten. Na porção de 21g: valor energético 79kcal, 18g de carboidratos, 1,1g de proteínas e 0g de gorduras totais. Produto isento de parasitas, larvas e sujidades, matéria terrosa. Aspecto: pó uniforme, sem grumos, cor característica do produto, sabor e odor agradável, não rançoso. Data de fabricação e validade na embalagem. Validade de 12 meses a partir da data de entrega do produto. Na embalagem devem constar as características do produto. Embalagem primária lata de 400g. Embalagem secundária em caixas de papelão.</p>	LATA 400 G	300	R\$ 8,79	R\$ 2.637,00
40	<p>CÓCO RALADO PURO Produto alimentício desidratado contendo entre os ingredientes: Polpa de coco desidratada e parcialmente desengordurada, coco ralado com alto teor de gordura. Informação Nutricional porção de 12g: valor energético 64kcal, carboidrato 6,6g, proteína 0,5g, gorduras totais 4,3g, sódio 2,47mg. Deve apresentar coloração branca e consistência firme. Sabor característico, sem sinais de ranço ou amargor. Ausente de sujidades, parasitas ou larvas. Embalagem plástica íntegra, atóxica, peso líquido de 100g. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.</p>	PACOTE 100G	300	R\$ 3,19	R\$ 957,00



41	<p>EXTRATO DE TOMATE Concentrado, produto resultante da concentração da polpa de tomate por processo tecnológico preparado com frutos maduros selecionados sem pele, sem sementes e corantes artificiais, isento de sujidades e fermentação, Ingredientes: tomate, açúcar e sal. Informação Nutricional: porção de 30g: valor energético 20kcal, carboidrato 4,2, gorduras totais 0g, sódio 130mg vitamina A e E. Fonte de fibras e vitaminas. acondicionada em latas de 850g, de flandres, com verniz sanitário, recravadas, sem estufamentos, sem vazamento, corrosão interna, e outras alterações, acondicionadas em caixa de papelão limpa, íntegra, resistente, reforçada e lacrada. Embalagem: Deve estar intacta, em latas de flandres não apresentando ferrugem, amassamento, vazamento, abaulamento. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.</p>	LATA 850G	1.100	R\$ 9,99	R\$ 10.989,00
42	<p>FARINHA DE MANDIOCA Grupo: D'Água, Subgrupo: Grossa, Tipo: 2 alta acidez. Não deverá apresentar misturas, resíduos e/ou impurezas. Não deverá apresentar odor forte e intenso (não característico do produto) além de coloração anormal (brancas com pontos amarelo escuro e/ou marrom) Embalagem de 1Kg. Devem ser fabricadas a partir de matérias primas de boa qualidade. Não poderão estar úmidas ou rançosas. Não contém glúten. Composição na porção de 50g: valor energético 177kcal, 43g de carboidratos, 0,9g de proteína e 1g de fibra alimentar. Data de fabricação na embalagem. Validade de 12 meses a partir da data de entrega do produto. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.</p>	PACOTE 1 KG	900	R\$ 6,49	R\$ 5.841,00
43	<p>FLOCAO DE ARROZ,Flocos de arroz pré-cozido, tipo flocão, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de 500g , sacos plásticos transparentes plásticos transparentes e atóxicos, tampos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, nº do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.</p>	PACOTE 500g	300	R\$ 2,59	R\$ 777,00



44	<p>FLOCAO DE MILHO,Flocos de milho pré-cozido, tipo flocão, amarelo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de 500g , sacos plásticos transparentes plásticos transparentes e atóxicos, tampos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, nº do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.</p>	PACOTE 500g	1.200	R\$ 2,69	R\$ 3.228,00
45	<p>FARINHA DE TRIGO Características Técnicas: Tipo 1. Deve ser fabricada a partir de grãos de trigo são e limpos, isentos de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação. Não poderá estar úmida, fermentada, nem rançosa. Especificidade de uso: Preparo de pães caseiros diversos, bolos e biscoitos. Não deverá apresentar cor escura ou mistura com outras farinhas, formação de grumos (umidade), resíduos ou impurezas, nem rendimento insatisfatório. Embalagem: Deve estar intacta, acondicionada em pacotes de , atóxica, bem vedada, contendo 1kg. Informação Nutricional: porção de 50g: valor energético 178kcal, carboidrato 38g, proteína 5,2g, gorduras totais 0,7g, sódio 0mg. Ingredientes: farinha de trigo, ferro e acido fólico (vitamina B9) contem gluten. Prazo de Validade: Mínimo de 12 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.</p>	PACOTE 1KG	3.000	R\$ 4,99	R\$ 14.970,00
46	<p>FARINHA LACTEA SABOR NATURAL Vitaminada, embalagem de lata de alumínio com 400g. Registrada no Ministério da Agricultura SIF/DIPOA sob N° 0001/2621. Contendo os seguintes ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e acido fólico, açúcar, leite em pó integral, vitaminas e minerais, sal e aromatizante. Deve conter glúten. Data de validade no fundo da lata. Em uma porção de 30g deve conter um valor energético de 119kcal, açúcar 11g, gorduras totais 1,9g e sódio 33mg. Prazo de Validade: Mínimo de 912 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.</p>	LATA DE 400G	500	R\$ 12,00	R\$ 6.000,00



47	<p>FEIJÃO CARIOCA Tipo 1, classe carioca, novo, constituído de grãos inteiros e sadios com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies, embalagem de 1 kg em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados. Informação Nutricional: porção 60g: valor energético 179kcal, carboidrato 33g, proteína 11g, gorduras totais 0,5g, sódio 0mg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante, ou equivalente ao Cristal".</p>	PACOTE DE 1 KG	900	R\$ 7,49	R\$ 6.741,00
48	<p>FERMENTO BIOLÓGICO Características técnicas: Fermento biológico, seco, instantâneo. Embalagem: Deve estar intacta, acondicionada em pacotes resistentes de 10g. Prazo de Validade: Mínimo de 12 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.</p>	ENVELOPE DE 10G	1500	R\$ 1,59	R\$ 2.385,00
49	<p>FUBÁ DE MLHO - FINO Embalagem de 500g de polietileno transparente, intactos, hermeticamente vedados. Produto obtido pela moagem do grão de milho desgerminado ou não, deverá ser fabricada a partir de matéria prima sã e limpa, isentas de matérias terrosas, parasitas e larvas. Ingrediente: fubá mimoso fino, ferro e ácido fólico (vitamina B9). Não conter gluten. Informação Nutricional: porção 50g: valor energético 170kcal, carboidrato 37g, proteína 3,4, gorduras totais 0,9, sódio 0mg. Indústria Brasileira. Não podendo apresentar resíduos, impurezas, bolor ou cheiro não característico. Não podem estar úmidos ou rançosos. Umidade máxima de 15% p/p, acidez máxima de 5% p/p e no máximo 7% de proteínas. Com rendimento mínimo após o cozimento de 2,5 vezes a mais que o peso antes da cocção. Data de fabricação de no máximo 30 dias antes da data de entrega. Validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega do produto. Deve apresentar rotulagem com registro no ministério da saúde.</p>	PACOTE 500G	200	R\$ 2,49	R\$ 498,00



50	<p>FERMENTO QUÍMICO EM PÓ Produto livre de sujidades, parasitas e larvas. Produto formado de substâncias químicas que por influência do calor e/ou umidade produz desprendimento gasoso capaz de expandir massas elaboradas com farinhas, amidos ou féculas, aumentando o volume e a porosidade. Ingredientes: amido de milho geneticamente modificado, fosfato monocalcico, bicarbonato de sódio, carbonato de cálcio. Não contém glúten. Embalagem PET de 100g cada, com tampa medidora. Validade não inferior a 12 meses.</p>	EMBALAGEM PET 100G	500	R\$ 2,89	R\$ 1.445,00
51	<p>LEITE EM PÓ SEM LACTOSE Instantâneo rico em vitamina A, C e D e ferro: ingredientes: leite integral refrigerado, vitamina a , c e d, pirofosfato férrico e emulsionante lecitina de soja. Não conter glúten. Embalagem primária de 400 gr em latas. Embalagem secundária em caixa de papelão. Na porção de 26g aproximadamente: valor energético 130kcal, 9,9g de carboidratos, 6,8 g de proteínas e 7,1g de gorduras totais. Deverá constar registro no ministério da agricultura SIF/DIPOA sob nº 0089/2034. Data de fabricação e embalagem. Aspecto pó uniforme, sem grumos, cor branco amarelado, odor e sabor agradável, não rançoso. Fabricado a partir de matéria prima selecionada. Isento de matéria terrosa, parasitas, larvas e detritos animais e vegetais, livre de imunidade e fermentação. Validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega do produto.</p>	LATA DE 400G	200	R\$ 25,99	R\$ 5.198,00
52	<p>LEITE INTEGRAL - FLUIDO Ausência de qualquer tipo de impurezas ou elementos estranhos. Aspecto líquido, cor, odor e sabor característicos. Sem cor, odor e sabor estranhos. Teor mínimo de gordura de 3g/100ml do produto. Embalagem de polietileno leitoso atóxico contendo 1 litro. Deve constar registro do SIF OU SIM. Deverão conter na embalagem a data de fabricação e validade. Não serão recebidos produtos cuja fabricação tenha ocorrido em prazo superior a um dia anterior à data de entrega. Validade mínimo 4 dias.</p>	EMBALAGEM DE 1L	5.000	R\$ 4,89	R\$ 24.450,00
53	<p>LEITE EM PÓ DESNATADO Instantâneo rico em vitamina A, C e D e ferro: ingredientes: leite integral refrigerado, vitamina a , c e d, pirofosfato férrico e emulsionante lecitina de soja. Não conter glúten. Embalagem primária de 400 gr em latas. Embalagem secundária em caixa de papelão. Na porção de 26g aproximadamente: valor energético 130kcal, 9,9g de carboidratos, 6,8 g de proteínas e 7,1g de gorduras totais. Deverá constar registro no ministério da agricultura SIF/DIPOA sob nº 0089/2034. Data de fabricação e embalagem. Aspecto pó uniforme, sem grumos, cor branco amarelado, odor e sabor agradável, não rançoso. Fabricado a partir de matéria prima selecionada. Isento de matéria terrosa, parasitas, larvas e detritos animais e vegetais, livre de imunidade e fermentação. Validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega do produto.</p>	LATA DE 400G	300	R\$ 14,39	R\$ 4.317,00



54	<p>LEITE EM PÓ INTEGRAL Instantâneo rico em vitamina A, C e D e ferro: ingredientes: leite integral refrigerado, vitamina a , c e d, pirofosfato férrico e emulsionante lecitina de soja. Não conter glúten. Embalagem primária de 400 gr em latas. Embalagem secundária em caixa de papelão. Na porção de 26g aproximadamente: valor energético 130kcal, 9,9g de carboidratos, 6,8 g de proteínas e 7,1g de gorduras totais. Deverá constar registro no ministério da agricultura SIF/DIPOA sob nº 0089/2034. Data de fabricação e embalagem. Aspecto pó uniforme, sem grumos, cor branco amarelado, odor e sabor agradável, não rançoso. Fabricado a partir de matéria prima selecionada. Isento de matéria terrosa, parasitas, larvas e detritos animais e vegetais, livre de imunidade e fermentação. Validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega do produto.</p>	LATA DE 400G	2.500	R\$ 12,99	R\$ 32.475,00
55	<p>MACARRÃO TIPO PARAFUSO Procedência nacional, isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas. Vitaminado, macarrão de sêmola, parafuso, cor amarela, sujidades, parasitas, admitida umidade máxima 13%. Ingredientes: sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, corantes naturais urucum e cúrcuma. Informação Nutricional: porção 80g: valor energético 284kcal, carboidrato 59g, proteína 8,8g, gordura total 1,4g, Fibras 2,0, Sódio 6 mg. Embalagem de 500g, em sacos plásticos polietileno transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados. Embalagem secundária fardo, resistente, suportando o transporte sem perder sua integridade, com capacidade totalizando peso líquido de 10Kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 12 (meses) a partir da data de entrega na unidade requisitante. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.</p>	PACOTE 500G	1.200	R\$ 3,05	R\$ 3.660,00



56	<p>MACARRÃO TIPO GRAVATINHA Procedência nacional, isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas. Vitaminado, macarrão de sêmola, espaguete 8, cor amarela, sujidades, parasitas, admitida umidade máxima 13%. Ingredientes: sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, corantes naturais urucum e cúrcuma. Informação Nutricional: porção 80g: valor energético 286kcal, carboidrato 61g, proteína 8,8g, gordura total 0,8g. Embalagem de 500g, em sacos plásticos polietileno transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados. Embalagem secundária fardo, resistente, suportando o transporte sem perder sua integridade, com capacidade totalizando peso líquido de 10Kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 12 (meses) a partir da data de entrega na unidade requisitante. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.</p>	PACOTE 500G	500	R\$ 5,79	R\$ 2.895,00
57	<p>MARGARINA VEGETAL COM SAL: Fabricada a partir de matérias primas selecionadas, aspecto, cheiro, sabor e odor e cor peculiares aos mesmos e deverá estar isento de ranço e de outras características indesejáveis. Informação Nutricional: porção 10g: valor energético 72kcal, carboidrato 0g, proteína 0g, gorduras totais 8,0g, sódio 60mg. Ingredientes: óleos vegetais líquidos e interesterificados, água, sal (1,6%), leite em pó desnatado e/ou soro de leite em pó, estabilizantes mono e diglicerídeos e lecitina de soja, conservadores sorbato de potássio e/ou benzoato de sódio, acidulante ácido láctico, aroma artificial de manteiga, antioxidante edta cálcico dissódico, bht e ácido cítrico, corante natural de urucum e cúrcuma ou idêntico ao natural, beta caroteno e vitamina A. Aromatizado artificialmente. Não contém glúten. Produzida exclusivamente de gordura vegetal, resfriada até 16°C com adição de sal, cremosa, com 65% de lipídios em potes de polipropileno com lacre de papel aluminizado entre a tampa e o pote, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo contendo peso líquido 1 kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante deve ter registro no Ministério da Agricultura SIF/ DIPOA Nº 0002/3278 Industria Brasileira.</p>	POTE PLASTICO 1kg	600	R\$ 15,49	R\$ 9.294,00



58	<p>MILHO VERDE EM CONSERVA Ingredientes: Milho verde e salmoreia (água e sal) Não conte gluten. Informação Nutricional: porção 130g: valor energético 129kcal, carboidrato 125g, proteína 4,2g, gorduras totais 1,5g, sódio 606mg. Embalagem: Deve estar intacta, resistente, vedada hermeticamente e limpa, acondicionada em latas de flandres com peso líquido de 320 g e peso líquido drenado de 200 g, não apresentando ferrugem, amassamento, vazamento ou abaulamento. Prazo de validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.</p>	LATA 320G	600	R\$ 3,09	R\$ 1.854,00
59	<p>OLÉO DE SOJA Refinado, tipo 1, 100% natural. Embalado em garrafas pet limpas, não amassadas, sem estufamentos, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, contendo 900 ml. Informação Nutricional: porção 13ml: valor energético 108kcal, carboidrato 0g, proteína 0g, sódio 0mg, vitamina E 2,8mg. Acondicionado em embalagem de 900 ml, distribuídos em caixa de papelão contendo 20 unidades. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.</p>	EMBALAGEM PET 900ML	1.500	R\$ 9,05	R\$ 13.575,00
60	<p>OREGANO Embalagem pet de 25g. Ingrediente: orégano, não contém gluten.</p>	EMBALAGEM PET 25G	80	R\$ 3,49	R\$ 279,20
61	<p>OVOS – GALINHA Tipo grande, frescos, selecionados com embalagem primária atóxica em dúzias e embalagem secundária de papelão atóxica resistente, e não reutilizadas. Produto isento de rachaduras, estufamento, sem sujidades. Casca de ovo limpa, áspera, fosca, odor e aspectos característicos. Embalagem deverá ser tipo pet, estar devidamente rotulada contendo os dizeres tipo colonial, com registro nos órgãos de inspeção sanitária. Transporte fechado conforme legislação vigente. O produto deverá apresentar validade mínima de 20 dias no momento da entrega (Apresentar amostra, ficha técnica, laudo e certificado de inspeção, .</p>	DUZIA	1.500	R\$ 6,60	R\$ 9.900,00
62	<p>PÃO DE QUEIJO ASSADO: tipo tradicional, peso mínimo de 30 gramas, Produto obtido pela cocção, em condições técnicas e higiênico-sanitárias adequadas, preparado com polvilho doce, sal, leite, óleo, ovos e queijo de boa qualidade, podendo conter outros ingredientes, desde que declarados e aprovados pela ANVISA.</p>	KG	400	R\$ 7,49	R\$ 2.996,00



63	<p>PÃO TIPO HOT DOG - PESO NO MÍNIMO POR UNIDADE: 50g CARACTERÍSTICAS MICROBIOLÓGICAS (Conforme RDC 12 de 02/01/2001): Coliformes a 45°C: <math> < 1,0 \times 10^1 </math> UFC/g Salmonella sp: Ausência em 25g CARACTERÍSTICAS MICROSCÓPICAS: Identificação Histológica: Presença Sujidades Ausência EMBALAGEM PRIMÁRIA: Saco plástico de polietileno (PE), transparente, atóxico, resistente, fechado contendo 08 unidades ou 400g. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: caixa de papelão reforçado, com abas superiores e inferiores, com miolo ondulado semikraft, e externo com acabamento Kraft, lacrada com fita adesiva plastificada contendo 80 unidades ou 4Kg. VALIDADE: Mínimo de 08 dias;</p>	KG	800	R\$ 7,89	R\$ 6.312,00
64	<p>ROSCA DOCE -peso mínimo de 50 gramas, Produto obtido pela cocção, em condições técnicas e higiênico-sanitárias adequadas, preparado com farinha trigo, fermento biológico, sal, açúcar, margarina, com creme na parte superior, podendo conter outros ingredientes, desde que declarados e aprovados pela ANVISA. Peso líquido 50gr. Não deve apresentar tamanho irregular e não integridade da massa (esfarelando ao toque dos dedos) e amassamento do produto. O pão não deverá estar amassado, queimado ou com manchas escuras na parte inferior do pão (evidência de formas sujas).</p>	KG	700	R 5,00	R\$ 3.500,00
65	<p>BOLO DE TRIGO, deverá ser feito de farinha de trigo especial, enriquecida com ácido fólico, podendo ser de laranja, milho, cenoura eméscclado com achocolatado; não poderá apresentar nenhum tipo de cobertura ou recheio e deverá ser embalado em sacola plástica transparente, apresentando peso, data de validade conforme determinação da ANVISA</p>	KG	900	R\$ 15,00	R\$ 13.500,00
66	<p>PÃO FRANCES - Ingredientes: farinha de trigo, fermento biológico, açúcar, sal refinado e água. Casca crocante e de cor uniforme castanho dourado e miolo de cor branco – creme de textura e granulação fina não uniforme. Fornecimento em embalagens adequadas. Transporte em caixas de polietileno forradas com papel descartável. Validade de 1 dia a partir da data de fabricação (Resolução RDC nº 90/2000 da ANVISA). Peso líquido 50gr. Não deve apresentar tamanho irregular e não integridade da massa (esfarelando ao toque dos dedos) e amassamento do produto. O pão não deverá estar amassado, queimado ou com manchas escuras na parte inferior do pão (evidência de formas sujas).</p>	KG	1200	R\$ 16,19	R\$ 19.428,00



67	SAL - Refinado, iodado, de primeira qualidade, constituído de cristais de granulação uniforme e isento de impurezas e umidade. Ingredientes: sal refinado extra iodato de potássio, atiumectantes: ferracioneto de sódio e dióxido de silício. Informações Nutricionais: porção de 1g: sódio 390mg, iodo 25mcg. Acondicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo, contendo de 1 quilo de peso líquido Registrado no Ministerio da saúde.. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. Validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	KG	130	R\$ 1,55	R\$ 201,50
68	Polpa de fruta sabor maracujá , concentrada, congelada, produzida dentro das normas sanitárias vigentes, embalagem: saco plástico atóxico de 1kg.INSPECIONADA PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SIF)	KG	800	R\$ 3,50	R\$ 28.000,00
69	Polpa de fruta sabor acerola , concentrada, congelada, produzida dentro das normas sanitárias vigentes, embalagem: saco plástico atóxico de 1kg.INSPECIONADA PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SIF)	KG	1500	R\$ 1,69	R\$ 25.350,00
70	Polpa de fruta sabor cajá , concentrada, congelada, produzida dentro das normas sanitárias vigentes, embalagem: saco plástico atóxico de 1kg.INSPECIONADA PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SIF)	KG	1000	R\$ 2,35	R\$ 23.500,00
71	Polpa de fruta sabor goiaba , concentrada, congelada, produzida dentro das normas sanitárias vigentes, embalagem: saco plástico atóxico de 1kg.INSPECIONADA PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SIF)	KG	1500	R\$ 1,69	R\$ 23.350,00
72	Polpa de fruta sabor caju , concentrada, congelada, produzida dentro das normas sanitárias vigentes, embalagem: saco plástico atóxico de 1kg. INSPECIONADA PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SIF)	KG	500	R\$ 1,90	R\$ 9.500,00
73	Polpa de fruta sabor abacaxi , concentrada, congelada, produzida dentro das normas sanitárias vigentes, embalagem: saco plástico atóxico de 1kg.INSPECIONADA PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SIF)	KG	1000	R\$ 1,90	R\$ 19.000,00
74	POLVILHO DOCE Embalagem Pacote plastico, em Pó, peso Unitário: 1kg Informação Nutricional: porção 20g: valor energético 71kcal, carboidrato 18g, proteína 0g, gorduras totais 0g, sódio 0mg. Produto fecula de mandioca.	PACOTE 1kg	900	R\$ 6,29	R\$ 5.661,00



75	<p>SARDINHA EM CONSERVA Preparada com pescado fresco, limpo, eviscerado, cozido. Imersa em óleo comestível. Acondicionado em recipiente de folha de flandres íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo, contendo aproximadamente 125g de peso líquido, peso drenado de 84g. Ingredientes: sardinhas, água de constituição, óleo comestível e sal. Não conter gluten. Informação Nutricional: valor energético 92kcal, carboidrato 0g, proteína 13g, sodio 297mg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Registrada no Ministerio da Agricultura SIF/DIPOA sob N° 0032/2087.</p>	LATA 125G	500	R\$ 6,59	R\$3.295,00
76	<p>TRIGO P/ QUIBE Embalagem de 500g. 1ª Qualidade. Informação nutricional: valor energético 188kcal, carboidrato 38g, proteína 6,2g, gorduras totais 1,3g, sódio 47mg. Produto obtido do grão de trigo são e limpo isento de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação. Granulação fina. O produto deve estar isento de sujidades, parasitas e larvas, livre de mofo. O produto deve estar acondicionado em embalagem primária plástica de 500 gramas, atóxica, transparente, resistente e embalagem secundária de fardos de papelão resistente, totalmente fechados. O produto e suas condições deverão estar de acordo com a NTA 33 (Normas Técnicas para Cereais – Decreto nº 12486 de 20/10/78). Na embalagem devem conter as seguintes informações: identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Prazo de validade: mínimo de 12 meses a partir da data de entrega,</p>	PCT de 500g	100	R\$ 5,49	R\$ 549,00
77	<p>CEREAL A BASE DE ARROZ PRÉCOZIDO, para Mingau. Farinha de arroz, açúcar, amido, sais minerais, vitaminas (E, Niacina, complexo B e ácido fólico) e aromatizante. Acondicionada em embalagem de saco laminado (tipo sachê), íntegra, resistente, vedada hermeticamente e limpa. A embalagem deverá constar externamente, os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número de registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega. Peso líquido de 230g.</p>	Sache de 230g	300	R\$ 5,99	R\$ 1.797,00
78	<p>FLOCOS DE CEREAIS DE TRIGO, AVEIA E CEVADA. Composição: leite em pó desnatado, farinha de trigo, açúcar, gordura anidra de leite, óleo de milho, farinha de aveia, farinha de cevada, sais minerais, vitaminas e aromatizante, contém glúten. Resolução CNNPA nº 12, de 1978. Embalagem em sachê de 240g. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega</p>	Sache de 240g	400	R\$ 5,99	R\$ 2.396,00



79	Colorau. (embalagem plástica contendo 500 g) Ingredientes: fubá, óleo vegetal e urucum. Informação nutricional: porção de 500g, 227,79 kcal, 9,84 g de proteínas, 7,20 g de fibra alimentar, 15,30 mg de sódio. Validade mínima de 1 ano.	EMBALAGEM DE 500G	500	R\$ 3,45	R\$ 1.725,00
80	VINAGRE DE MAÇÃ - Não conter glúten. Isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livre de sujidades, material terroso, e detritos de animais e vegetais, acondicionado em frasco plástico com tampa inviolável, hermeticamente fechado, acondicionadas em garrafas plásticas resistentes contendo 750ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante, 750 ml	Und	700	R\$ 6,99	R\$ 4.893,00
81	CAFÉ Café torrado, moído, empacotado a vácuo, com 100% de pureza, Industria Brasileira. Não deve apresentar sujidade, umidade, rendimento insatisfatório, misturas e peso insatisfatório, sabor não característico. Embalagem: Deve estar intacta, acondicionada em pacotes aluminizada de 250g à vácuo. Prazo de Validade: de 12 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais e atender as exigências ANVISA. Apresentar Selo de Pureza ABIC. Rotulagem segundo os padrões da Resolução nº 259 de 20/09/2002 do MS.	PACOTE 250G	600	R\$ 8,39	R\$ 5.034,00
				TOTAL	1.035.095,70



SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
01	Contratação de empresa especializada na área de Gestão Pública para realização dos serviços de assessoria e consultoria na área educacional, no Sistema Integrado de Monitoramento Execução e controle do Ministério da Educação – SIMEC, dentre outros, atendendo a demanda da Secretaria Municipal de educação de Aliança do Tocantins – TO.	und	1	R\$ 49.000,00	R\$ 49.000,00
02	Contratação de contratação de consultoria especializada em elaboração de conteúdos, planos educacionais e de gestão, com base em evidências, contendo mecanismos de monitoramento, tais como, elaboração e implementação de dashboards, relatórios de business intelligence, sistema de gestão, entre outros. Uso de ciência de dados e algoritmos computacionais para a gestão educacional. Organização pedagógica que contempla a sistematização operacional por meio de sistema de gestão com formação continuada para técnicos e professores.	Und	01	R\$ 72.000,00	R\$ 72.000,00
03	Contratação de serviço especializado na cessão de direito de uso de software de gestão pública.	Und	01	R\$ 2.300,00	R\$ 2.300,00
04	Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos relativos ao ensino de dança com ênfase no ballet infantil	Und	01	R\$ 3.200,00	R\$ 32.000,00
05	Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em equipamentos de informática, incluindo instalação e desinstalação de equipamentos, atualização e manutenção de softewrs e substituição de peças	Und	01	R\$ 800,00	R\$ 9.600,00
06	Contratação de empresa para limpeza, reparo e substituição de peças em impressoras.	Und	01	R\$ 36.000,00	R\$ 36.000,00



07	Contratação de empresa especializada para prestação de serviço em manutenção preventiva, corretiva, instalação e desinstalação em aparelhos de ar condicionado	Und	01	R\$ 28.000,00	R\$ 28.000,00
08	Contratação de empresa especializada para prestação de serviço na manutenção preventiva, corretiva, instalação e desinstalação em aparelhos de câmeras de monitoramento	Und	01	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
09	Contratação de empresa especializa em serviço de sanitização em combate a Covid-19	Und	01	R\$ 32.000,00	R\$ 32.000,00
10	Contratação de empresa especializada em serviços gráficos confecção de banners e adesivos personalizados	Und	01	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00
11	Contratação de empresa especializada para prestação de serviços em propaganda volante para divulgações de comunicados, avisos e atos oficiais	Und	01	R\$ 15.000,00	R\$15.000,00
12	Contratação de empresa especializada no ramo de confecção e vendas de salgados, doces, pães, bolos, tortas, bebida (suco e refrigerante), etc.	Und	01	R\$ 26.900,00	R\$ 26.900,00
13	Contratação de empresa especializada em seguro automotivo	Und	01	R\$ 7.000,00	R\$ 7.000,00
14	Contratação de empresa para prestação de serviços de Digitalização e organização de processos do acervo documental, na captura de imagens físico/digital de forma pesquisável, bem como arquivamento em mídia removível (HD Externo) dos anos de 2021 e 2022.	Und	01	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00
				TOTAL	R\$ 418.800,00



PEÇAS DE INFORMÁTICA		
ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR TOTAL ESTIMADO
1	Periféricos para manutenção e correção de computadores	R\$ 5.000,00
TOTAL		R\$ 5.000,00

EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA – TONERS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	VALOR UNT	VALOR TOTAL ESTIMADO
01	Epson L3150 - Refil T544120-AL PRETO	Und	48	R\$ 69,90	R\$ 3.355,20
02	Epson L3150 - Refil T544220-AL CIANO	Und	30	R\$ 59,90	R\$ 1.797,00
03	Epson L3150 - Refil T544320-AL MAGENTO	Und	30	R\$ 59,90	R\$ 1.797,00
04	Epson L3150 - Refil T544420-AL AMARELO	Und	30	R\$ 59,90	R\$ 1.797,00
05	Epson L395 – Refil C462S - AL PRETO	Und	10	R\$ 69,90	R\$ 699,00
06	Epson L395 – Refil C462S - AL CIANO	Und	5	R\$ 59,90	R\$ 299,50
07	Epson L395 – Refil C462S - AL MAGNETO	Und	5	R\$ 59,90	R\$ 299,50
08	Epson L395 – Refil C462S - AL AMARELO	Und	5	R\$ 59,90	R\$ 299,50
09	Brother DCP L5652 DN - TN-3442 (Aprox. 8.000 páginas de acordo com ISO/IEC 19752)	Und	56	R\$ 99,00	R\$ 5.544,00
10	Brother DCP L5652 DN - TN3492BR (Aprox. 20.000 páginas de acordo com ISO/IEC 19752)	Und	30	R\$ 99,00	R\$ 2.970,00
11	Brother MFC L6902 DW - TN-2370 (Aprox. 2.600 páginas de acordo com ISO/IEC 19752)	Und	30	R\$ 49,90	R\$ 1.497,00
12	HP MFP E52645 – HP Laser JET (Rendimento aproximado 23.000 páginas)	Und	40	R\$ 84,76	R\$ 3.390,40
13	HP LASER JET P1005	Und	10	R\$ 71,45	R\$ 714,50
14	Brother DCP L7360 N TN450 (aproximadamente 2.600 páginas de acordo com ISSO/IEC 19752)	Und	16	R\$ 189,90	R\$ 3.038 c,40



15	Samsung ML 2851 NDL - D2850B (Rendimento aproximado 5.000 páginas)	Und	10	R\$ 141,03	R\$ 1.410,034
16	Xerox B215 – NY 14580 HDQ951187	Und	20	R\$ 240,49	R\$ 4.809,80
				TOTAL	33.717,83

ENERGIA ELETRICA

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR TOTAL ESTIMADO
01	Pagamento de consumo de energia nas unidades escolares pertencentes ao sistema rede municipal de ensino	R\$ 100.000,00
TOTAL		R\$100.000,00

REPOSIÇÃO DE GÁS DE COZINHA – UNIDADES ESCOLARES

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
01	Reposição de carga gás de cozinha 13kg	Und	260	R\$ 140,00	R\$ 36.400,00
TOTAL					R\$ 36.400,00

DESPESAS COM ÁGUA – UNIDADES ESCOLARES



SERVIÇO DE TELEFONIA		
ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR TOTAL ESTIMADO
01	Pagamento de consumo de água nas unidades escolares pertencentes ao sistema rede municipal de ensino	R\$ 20.000,00
TOTAL		R\$20.000,00

SERVIÇO DE INTERNET		
ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR TOTAL ESTIMADO
01	Pagamento de serviço de telefonia móvel e fixo	R\$ 5.600,00
TOTAL		R\$ 5.600,00

SERVIÇO DE TELEFONIA		
ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR TOTAL ESTIMADO
01	Pagamento de serviço de internet	R\$ 4.700,00
TOTAL		R\$ 4.700,00



EQUIPAMENTOS PARA MONITORAMENTO POR CÂMERAS DE SEGURANÇA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	VALOR ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
01	Cabo de rede sohoplus Furukawa cx 305 metros 100% cobre	Und	17	R\$780,00	R\$13.260,00
02	Caixa organizador sobrepôr revoo-em abs	Und	28	R\$3,30	R\$ 92,40
03	Câmara VHD 1120 Bullet }Ger. 6v	Und	28	R\$164,00	R\$4.592,00
04	Conector p4 macho	Und	28	R\$2,70	R\$75,60
05	Fonte chaveada CFTV 10 amp. 12 volts	Und	1	R\$77,00	R\$77,00
06	Fonte chaveada 5 amperes	Und	1	R\$50,00	R\$50,00
07	Gravador digital de imagem MHDX 1104	Und	1	R\$559,00	R\$559,00
08	Gravador digital de imagem mhdx 1116	Und	1	R\$1.287,00	R\$1.287,00
09	Gravador digital de imagem MHDX1108	Und	1	R\$820,00	R\$820,00
10	Hd 1 purple wester digital 1 tb	Und	2	R\$499,00	R\$998,00
11	Hd 2 tb wester digital 2 tera bite 7200 rpm	Und	1	R\$659,00	R\$659,00
12	Mini rack 5Ux350mm	Und	3	R\$199,00	R\$597,00
13	Nobreak 720 VA 220 volts Intelbras	Und	2	R\$520,00	R\$1.040,00
14	Nobreak SMS mini 600v bivolt	Und	1	R\$540,00	R\$540,00
15	Transformador Balum passivo vídeo VB 501 P	Und	2	R\$26,00	R\$52,00
16	Transformador balum passivo vídeo vb500p	Und	4	R\$25,00	R\$100,00
17	Refil filtro de purificador de água	Und	70	R\$150,00	R\$ 10.500,00
				TOTAL	R\$ 121.121,03



DIÁRIAS

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR TOTAL ESTIMADO
01	Participação em formação continuada, capacitação e reunião	R\$ 25.000,00
TOTAL		R\$ 25.000,00

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE – MATERIAL DE CONSUMO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
01	Combustível diesel	Litro	120.000	R\$ 6,00	R\$ 720.000,00
02	Peças em geral	Und	-	-	R\$ 760.000,00
3	Óleo lubrificante 10W 40 sintético 20 litros	Und	07	R\$ 1.100,00	R\$ 7.100,00
4	Óleo lubrificante 15W40 mineral 20 litros	Und	03	R\$ 570,00	R\$1.710,00
5	Óleo diferencial 85w 140 20 litros	Und	07	R\$ 1.100,00	R\$ 7.100,00
6	Óleo do câmbio 75W 80 Castrol 20 litros	Und	08	R\$ 1.800,00	R\$14.400,00
7	Aditivo para radiador 20 litros	Und	13	R\$ 1.000,00	R\$ 13.000,00
8	Água desmineralizada 5 litros	Und	52	R\$ 40,00	R\$ 2.080,00
9	Óleo motor 100w40 semi sintético castrol 20 litros	Und	13	R\$ 1.200,00	R\$ 15.600,00
10	Óleo de direção ATF sufixo A 20 litros	Und	02	R\$ 700,00	R\$ 1.400,00
11	Fluido de embreagem dot 4 500 ml	Und	20	R\$ 40,00	R\$ 800,00
TOTAL					R\$1.543,190,00

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PESSOA JURÍDICA



ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR TOTAL ESTIMADO
1	Serviço de borracharia	R\$ 15.600,00
2	Serviço de lavagem de veículo ônibus pequeno	R\$ 1.600,00
3	Serviço de lavagem de veículo ônibus médio	R\$ 21.600,00
4	Serviço de lavagem de veículo ônibus grande	R\$ 21.600,00
5	Serviço de lavagem de veículo caminhonete	R\$ 180,00
6	Serviço de mecânica em geral	R\$ 30.000,00
7	Serviço Elétrico em geral	R\$ 52.000,00
8	Seguro de automóveis (ônibus escolar, caminhonete, van)	R\$ 59.000,00
TOTAL		R\$ 201.580,00

OBRAS E INSTALAÇÕES - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, MANUTENÇÃO E REPAROS DE UNIDADE ESCOLAR		
ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR TOTAL ESTIMADO
1	Construção de unidade escolar	R\$ 7.864.621,15
2	Construção sala de professores CMEI	R\$ 80.000,00
3	Pinturas na CMEI	R\$ 30.000,00
4	Ampliação e reforma da cozinha - Escola Municipal Duque de Caxias	R\$ 80.000,00
5	Manutenção e reparos em instalação elétrica - CMEI	R\$ 45.000,00
6	Manutenção e reparos em instalação hidráulica - CMEI	R\$ 40.000,00
7	Manutenção e reparos em instalação elétrica - Duque	R\$ 20.000,00
8	Manutenção e reparos em instalação hidráulica no CMEI	R\$ 20.000,00
9	Construção/implantação em instalações de gás de cozinha - CMEI	R\$15.000,00
10	Manutenção e reparos em instalações de gás de cozinha - Escola Municipal Duque de Caxias	R\$ 15.000,00
11	Construção/implantação caixa d'água - Escola Municipal Duque de Caxias	R\$ 35.000,00
12	Ampliação do muro - Escola Municipal Duque de Caxias	R\$ 70.000,00
13	Reforma da quadra poliesportiva - Escola Municipal Duque de Caxias	R\$ 40.000,00
14	Reparos de pedreiro no CMEI	R\$: 40.000,00



15	Reparos de pedreiro no Duque	R\$: 70.000,00
16	Pinturas na Duque	R\$: 20.000,00
17	Reparos de pedreiro no Duque	R\$: 20.000,00
18	Pinturas na Duque	R\$: 20.000,00
TOTAL		R\$8.354.621,15

VENCIMENTO SALARIAL E OBRIGAÇÕES PATRONAIS – CONTRATO E EFETIVO

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR ESTIMADO TOTAL
1	Efetivos e contratados	R\$ 5.800.000,00
2	Obrigações patronal (INSS)	R\$ 1.160.000,00
TOTAL		R\$6.960.000,00

MATERIAL DE CONSUMO – CONFEITARIA



ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
1	Pão de queijo	Kg	60	R\$ 24,00	R\$ 1.440,00
2	Biscoito de queijo, broa temperada	Kg	50	R\$ 24,00	R\$ 1.140,00
3	Pão francês	kg	60	R\$ 15,00	R\$ 900,00
4	Pão de milho	Kg	30	R\$ 15,00	R\$ 450,00
5	Pão brioche	Kg	30	R\$ 15,00	R\$ 450,00
6	Rosca assada	kg	60	R\$ 25,00	R\$ 1.500,00
7	Rosca frita	Kg	30	R\$ 25,00	R\$ 750,00
8	Bolo: fubá, laranja, limão, chocolate, entre outros	Kg	40	R\$ 24,00	R\$ 960,00
9	Bolo com recheio e cobertura (aniversário)	kg	50	R\$ 40,00	R\$ 2.000,00
10	Pavê, mouse, pudim, gelatina, entre outros	kg	50	R\$ 37,00	R\$ 1.350,00
11	Torta com recheio de frango ou carne moída	Kg	50	R\$ 42,00	R\$ 2.100,00
12	Coxinha com recheio de frango	Kg	50	R\$ 42,00	R\$ 2.100,00
13	Pastel com recheio de frango ou carne moída	kg	50	R\$ 42,00	R\$ 2.100,00
14	Enroladinho de queijo	Kg	50	R\$ 42,00	R\$ 2.100,00
15	Enroladinho de salsicha	Kg	50	R\$ 42,00	R\$ 2.100,00
16	Sanduíche natural com recheio de frango e patê ou frango, queijo, alface	kg	50	R\$ 42,00	R\$ 2.100,00
17	Sucos naturais sabores: maracujá, acerola, abacaxi, abacaxi com hortelã e laranja	kg	80	R\$ 13,00	R\$ 1.040,00
	Refrigerante de sabor variado com açúcar ou zero açúcar 2 litros	L	150	R\$ 14,00	R\$ 2.100,00
				TOTAL	R\$ 26.900,00

GENEROS ALIMENTÍCIOS – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
------	-----------	-----	--------	----------------	----------------------



1	Água mineral sem gás copo de 200ml	Und	200	R\$ 1,50	R\$ 300,00
2	Açúcar Peneirado 2kg	Und	20	R\$ 7,49	R\$ 149,80
3	Café em pó 250 gramas	Und	50	R\$ 9,00	R\$ 450,00
4	Bala de frutas pct 600g	Und	50	R\$	R\$
5	Bala Butter toffees vários sabores 500g	Und	05	R\$ 19,90	R\$ 99,50
6	Bolachas salgado água e sal PCT 400g	Und	10	R\$ 6,95	R\$
7	Biscoito doce tipo leite 400g	Und	20	R\$	R\$
8	Biscoito doce tipo rosquinha de chocolate 700g	Und	30	R\$ 7,89	R\$ 236,70
9	Biscoito doce tipo rosquinha de coco 700g	Und	30	R\$	R\$
10	Ervas mate tostadas sachê caixa 250g – sabores variados	Und	25	R\$	R4
11	Leite em pó integral 400g	Und	10	R\$	R\$
12	Leite integral fluido 1000ml	Und	10	R\$	R\$
13	Margarina vegetal com sal 500g	Und	10	R\$	R\$
14	Pirulito colorido e aromatizado artificialmente, peso liquido pacote 800g	Und	80	R\$	R\$
15	Polpa de fruta sabor abacaxi 1 kg	Und	05	R\$	R\$
16	Polpa de fruta sabor goiaba 1 kg	Und	05	R\$	R\$
17	Polpa de fruta sabor acerola 1 kg	Und	05	R\$	R\$
	Polpa de fruta sabor maracujá 1 kg	Und	10	R\$	R\$
18	Polpa de fruta sabor Tamarindo 1 kg	Und	10	R4	R\$
19	Requeijão cremoso	Und	10	R\$	R\$
				TOTAL	R\$

